

- 2025 වර්ෂය සඳහා ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ වාර්ෂික ආර්ථික විවරණය
- දේශීය ආදායම් (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත

සම්බන්ධයෙන්

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව

පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලද්දේ
කාරක සභාවේ තාවකාලික සභාපති
ගරු නීතිඥ රවුෆ් හකීම් මහතා විසිනි
2026 මැයි මස 19 වැනි අඟහරුවාදා

- 2025 ஆம் ஆண்டிற்கான இலங்கை மத்திய வங்கியின் வருடாந்த பொருளாதார மீளாய்வு
- உண்ணாட்டரசிறை (திருத்தச்) சட்டமூலம்

தொடர்பிலான

அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கையானது
குழுவின் தற்காலிகத் தவிசாளர்
கௌரவ சட்டத்தரணி ரஹப் ஹகீம் அவர்களினால்
2026 மே மாதம் 19 ஆம் திகதி செவ்வாய்க்கிழமை
பாராளுமன்றத்திற்குச் சமர்ப்பிக்கப்பட்டது

**Report of the
Committee on Public Finance**
on

- Annual Economic Review of the Central Bank of Sri Lanka for the year 2025
- Inland Revenue (Amendment) Bill

Presented to Parliament

by

**Hon. Rauff Hakeem, Attorney at Law,
Pro Tem Chair of the Committee**

Tuesday, the 19th May 2026

කාරක සභා වාර්තාව

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව 2026 මැයි මස 14 සහ 18 වැනි දිනයන් හි දී පැවැත් වූ එහි රැස්වීම්වල දී පහත සඳහන් වාර්තාව සහ පනත් කෙටුම්පත සලකා බලන ලදී:

- 2025 වසර සඳහා ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ වාර්ෂික ආර්ථික විවරණය

(2026 මැයි 05 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදුව කාරක සභාවට යොමු කරන ලද)

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2026 මැයි මස 14

වේලාව : ප.ව. 02.00

- දේශීය ආදායම් (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත

(2026 මාර්තු 17 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදුව කාරක සභාවට යොමු කරන ලද)

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2026 මැයි මස 18

වේලාව : ප.ව. 02.00

පැමිණි රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභා සභිකයන් (14.05.2026)

1. ගරු (ආචාර්ය) කෞෂල්‍යා ආරියරත්න මෙනෙවිය, පා.ම.,
2. ගරු නිශාන්ත ජයවීර මහතා, පා.ම.,
3. ගරු නීතිඥ රවුෆ් හකීම් මහතා, පා.ම.,
4. ගරු රවී කරුණානායක මහතා, පා.ම.,
5. ගරු හර්ෂණ රාජකරුණා මහතා, පා.ම.,
6. ගරු නිමල් පලිභේන මහතා, පා.ම.,
7. ගරු විජේසිරි බස්නායක මහතා, පා.ම.,

පැමිණි රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභා සභිකයන් (18.05.2026)

1. ගරු චතුරංග අබේසිංහ මහතා, පා.ම.,
2. ගරු (ආචාර්ය) කෞෂල්‍යා ආරියරත්න මෙනෙවිය, පා.ම.,
3. ගරු නිශාන්ත ජයවීර මහතා, පා.ම.,
4. ගරු නීතිඥ රවුෆ් හකීම් මහතා, පා.ම.,
5. ගරු රවී කරුණානායක මහතා, පා.ම.,
6. ගරු හර්ෂණ රාජකරුණා මහතා, පා.ම.,
7. ගරු නිමල් පලිභේන මහතා, පා.ම.,
8. ගරු විජේසිරි බස්නායක මහතා, පා.ම.,
9. ගරු නිළිණ සමරකෝන් මහතා, පා.ම.,
10. ගරු නීතිඥ ලක්මාලි හේමචන්ද්‍ර මෙනෙවිය, පා.ම.,

- 2025 වසර සඳහා ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ වාර්ෂික ආර්ථික විවරණය

හැඳින්වීම

2023 අංක 16 දරන ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකු පනතේ 80 (3) වගන්තියට අනුව, මහ බැංකුව විසින් එක් එක් මුදල් වර්ෂය අවසාන විමෝචන මාස හතරක කාල සීමාවක් ඇතුළත තම ප්‍රතිපත්තිමය අරමුණු සහ මූල්‍ය පද්ධතියේ තත්ත්වය අවධාරණය කරමින්, ඒ මුදල් වර්ෂය තුළ ආර්ථිකයේ තත්ත්වය පිළිබඳව පාලක මණ්ඩලය විසින් අනුමත කරන ලද වාර්තාවක් ප්‍රසිද්ධ කර, එය මුදල් විෂයභාර අමාත්‍යවරයා මගින් පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරනු ලැබිය යුතු බවට මහ බැංකුවේ අධිපතිවරයා විසින් වගබලා ගත යුතු ය. එම මුදල් වර්ෂය තුළ මහ බැංකුව විසින් අනුගමනය කරන ලද ප්‍රතිපත්ති පිළිබඳ සමාලෝචනයක් සහ තක්සේරුවක් එම වාර්තාවේ ඇතුළත් විය යුතු ය. ඒ අනුව, රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව සිය පාර්ලිමේන්තු අධීක්ෂණ වගකීම් ක්‍රියාත්මක කිරීමේදී, 2025 වසර සඳහා ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ වාර්ෂික ආර්ථික විවරණය සලකා බලන ලදී.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ

කාරක සභාව විසින් පහත කරුණු පිළිබඳව නිරීක්ෂණය කළා ය.

- වර්ධනය, රාජ්‍ය මූල්‍ය, මුදල් සහ බාහිර අංශයේ වර්ධනයන් මෙන්ම ඉදිරි වසර සඳහා වන දැක්ම ඇතුළුව 2025 වසරේ ආර්ථික ක්‍රියාකාරීත්වයේ ප්‍රධාන අංශ පිළිබඳව ඉදිරිපත් කිරීමක් සිදු කරන ලදී. පසුගිය වසර දෙක තුළ දළ දේශීය නිෂ්පාදිතයේ (GDP) වර්ධනය 5%ක පමණ මට්ටමක පැවති බව නිරීක්ෂණය වූ අතර, ඒ අනුව 2024 වසරේ ඇමරිකානු ඩොලර් බිලියන 99.63ක් වූ දළ දේශීය නිෂ්පාදිතය 2025 වසරේදී ඇමරිකානු ඩොලර් බිලියන 108.84 දක්වා ඉහළ ගොස් ඇති අතර, ඒක පුද්ගල දළ දේශීය නිෂ්පාදිතය ඇමරිකානු ඩොලර් 4,546 සිට ඇමරිකානු ඩොලර් 5,003 දක්වා ඉහළ ගොස් ඇත. බාහිර අවිනිශ්චිතතාවයන් හේතුවෙන් 2026 වසරේ වර්ධනය මන්දගාමී විය හැකි බව තවදුරටත් ප්‍රකාශ විය.
- මූලික වශයෙන් රාජ්‍ය ආදායම් පුළුල්වීම හේතුවෙන් 2025 වසරේ රාජ්‍ය මූල්‍ය කාර්යසාධනය යහපත් වී ඇති අතර, 1956 වසරෙන් පසු අඩුම අයවැය හිඟය සහ 1987 වසරෙන් පසු ප්‍රථම වරට ජංගම ගිණුමේ අතිරික්තයක් වාර්තා වී ඇත. කෙසේ වෙතත්, අපේක්ෂිත ප්‍රමාණයට වඩා අඩු ප්‍රාග්ධන වියදම්, මූල්‍ය ශේෂයන් ශක්තිමත් වීමට දායක වී ඇති බව පිළිගැනිණි.
- 2026 මාර්තු මාසයේදී සකස් කරන ලද උද්ධමන පුරෝකථනය පදනම් වී ඇත්තේ මැද පෙරදිග ගැටුම කෙටි කාලීන වන අතර එය මාස තුනක් ඇතුළත අවසන් වනු ඇතැයි යන උපකල්පනය මතය. තෙල් මිල අඛණ්ඩව ඉහළ යාම සැලකිල්ලට ගනිමින් 2026 වසරේ තුන්වන මුදල් ප්‍රතිපත්ති සමාලෝචනය සඳහා මෙම උපකල්පන සහ පුරෝකථනයන් යාවත්කාලීන කරනු ඇත.
- 2023 සිට 2025 දක්වා වාර්තා වූ අතිරික්තයන්ගෙන් පසුව, 2026 වසරේදී බාහිර ජංගම ගිණුමේ සුළු හිඟයක් වාර්තා වනු ඇතැයි අපේක්ෂා කෙරේ. සේවා අපනයන සහ ප්‍රේෂණවල අපේක්ෂිත වර්ධනයක් පැවතියද, ඉන්ධන ආනයන පිරිවැය ඉහළ යාම මෙයට ප්‍රධාන වශයෙන් හේතු වනු ඇත.
- විනිමය අනුපාතිකය අවප්‍රමාණය වීම සම්බන්ධයෙන්, කිසිදු නිශ්චිත විනිමය අනුපාත ඉලක්කයක් හෝ ප්‍රක්ෂේපණයක් අනුගමනය කර නොමැති බව ප්‍රකාශ කරන ලදී. ඉන්ධන ආනයන පිරිවැය ඉහළ යාම සහ මැද පෙරදිග ගැටුමේ බලපෑම් හේතුවෙන් මෙම අවප්‍රමාණය සිදුවී ඇති අතර, ඉන්දියාව සහ ඉන්දුනීසියාව වැනි රටවල ද මෙවැනිම ප්‍රවණතා දක්නට ලැබුණි. අප්‍රේල් මාසයේදී සිදු කරන ලද සෘජු මැදිහත්වීම් මගින් ශුද්ධ විකිණීම දළ වශයෙන් ඇමරිකානු ඩොලර් මිලියන 13කට සීමා වූ අතර, විනිමය අනුපාතිකයේ වලනයන් බොහෝ දුරට තීරණය වූයේ වෙළඳපල සැපයුම සහ ඉල්ලුම මතය.
- ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව විසින් දේශීය විදේශ විනිමය හුවමාරු (foreign exchange swaps) අඛණ්ඩව භාවිත කිරීම දළ සංචිත කළමනාකරණය කිරීමට සහ බැංකුවලට විදේශ විනිමය හා රුපියල් ද්‍රවශීලතාව කළමනාකරණය කිරීමට සහාය වීම සඳහා භාවිත කර ඇත. විදේශ විනිමය හුවමාරු වෙනුවට අතිරේක විදේශ විනිමය මිලදී ගැනීම් සිදු කළේ නම්, විනිමය අනුපාතිකය මත තවදුරටත් අවප්‍රමාණ වීමේ පීඩනයක් ඇති විය හැකිව තිබූ බව තවදුරටත් ප්‍රකාශ විය.
- බැංකු සතු විදේශීය වත්කම් ඉහළ යාම විදේශ විනිමය ශේෂයන් සහ ඒ ආශ්‍රිත වගකීම්වල ඉහළ යාම පිළිබිඹු කරන බවත්, ඒවා විදේශ විනිමය වත්කම් සමඟ ගැලපීම අත්‍යවශ්‍ය බවත් ප්‍රකාශ විය. රජයට සහ පෞද්ගලික අංශයට විදේශ විනිමය ණය ලබා දීම සඳහා පැවතියේ සීමිත අවස්ථා බව ද එහිදී වැඩිදුරටත් ප්‍රකාශ විය.
- විනිමය අනුපාතය අවප්‍රමාණය වීමත් සමඟ එකතු කළ අගය මත බදු (VAT) සහ ආනයන බදු හරහා රජයේ ආදායම් එකතු කිරීම ද ඉහළ යන බැවින්, විදේශ විනිමය ණයවල රුපියල් වටිනාකම හුදකලාව සැලකිල්ලට නොගත යුතු බව ප්‍රකාශ විය.
- තත්‍ය කාලීන වෙළඳපල මගපෙන්වීම් සැපයීම සහ ව්‍යුත්පන්න උපකරණවල (derivative instruments) සංවර්ධනයට සහාය වීම සඳහා 2026 අවසානය වන විට දේශීය විදේශ විනිමය වෙළඳපල සඳහා පාදක විනිමය අනුපාතිකයක් (reference exchange rate) හඳුන්වා දීමට අපේක්ෂා කෙරේ.
- වර්තමාන නමයශීලී උද්ධමන ඉලක්කගත රාමුව පදනම් වී ඇත්තේ 2023 දී ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව සහ මුදල් අමාත්‍යාංශය අතර ඇති කරගත් අවබෝධතා ගිවිසුම මත වන අතර එය 2026 අගෝස්තු මාසයේදී අවසන් වීමට නියමිතය. උද්ධමන ඉලක්කය පිළිබඳ සාකච්ඡා පවතින අතර දැනට පවතින 5%ක ඉලක්කය මධ්‍ය හා දිගුකාලීනව උචිත යැයි සැලකේ. අඩු උද්ධමන ඉලක්කයක් සඳහා දැඩි මුදල් ප්‍රතිපත්ති පියවරයන් අවශ්‍ය විය හැකි අතර එමඟින් ආර්ථික වර්ධනයට අහිතකර ලෙස බලපෑ හැකි බවට ද අදහස් ප්‍රකාශ විය.
- විස්තීර්ණ අරමුදල් පහසුකම (Extended Fund Facility) වැඩසටහන යටතේ පස්වන සහ හයවන සමාලෝචන සඳහා ජාත්‍යන්තර මූල්‍ය අරමුදලේ විධායක මණ්ඩල අනුමැතිය 2026 මැයි තුන්වන සතියේදී අපේක්ෂා කෙරේ. ඉන්ධන සහ විදුලි ගාස්තු සංශෝධනය හරහා පිරිවැය ආවරණය වන පරිදි මිල නියම කිරීම සඳහා රජයේ කැපවීම එවැනි අනුමැතියක් සඳහා සහායක් වනු ඇතැයි අපේක්ෂා කෙරේ.

- යෝජිත ඒකාබද්ධ කිරීමේ රාමුව යටතේ, අඩු කාර්ය සාධනයක් සහිත බැංකු නොවන මූල්‍ය ආයතනවලට 2028 මාර්තු 31 වන විට ඒකාබද්ධ වීම සලකා බලන ලෙස ඉල්ලීම් කර ඇති අතර, කුඩා රාජ්‍ය සහ පෞද්ගලික බැංකු ඇතුළුව රුපියල් බිලියන 400 ට අඩු වත්කම් සහිත බැංකු ඇගයීමට ලක් කරමින් විශාල ආයතන සමඟ ඒකාබද්ධ වීමට දිරිමත් කරනු ලැබේ.
- බැංකුවල ශුද්ධ පොලී ආන්තිකය (Net Interest Margin - NIM) අර්බුදකාරී කාලසීමාවන්ගෙන් පසුව අඩු වී ඇති නමුත් එය 4.3% සහ 4.5% අතර පවතින අතර එය අර්බුදයට පෙර නිරීක්ෂණය කරන ලද මට්ටම්වලට වඩා ඉහළ මෙන්ම කලාපීය සාමාන්‍යයන්ට වඩා ඉහළ අගයකි. කුඩා බැංකු සාමාන්‍යයෙන් ඉහළ ශුද්ධ පොලී ආන්තිකයන් වාර්තා කරයි.
- මුදල් විශුද්ධීකරණය වැළැක්වීම සහ ත්‍රස්තවාදයට මුදල් සැපයීම මැඩපැවැත්වීම පිළිබඳ ඉදිරි මූල්‍ය කාර්ය සාධක බලකායේ (FATF) අන්‍යෝන්‍ය ඇගයීම සඳහා සූදානම් කිරීම් සිදුවෙමින් පවතින බව ප්‍රකාශ කරන ලද අතර, අළු ලේඛනයට (Grey List) ඇතුළත් වීම වළක්වා ගැනීමට සහ ශ්‍රී ලංකාව සම්මත අනුකූලතා කාණ්ඩය තුළ පවතින බව සහතික කිරීමට පියවර ගනිමින් පවතී.

කාරක සභාවේ නිර්දේශ

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව කාරක සභාව විසින් පහත නිර්දේශය ඉදිරිපත් කළා ය.

- 2025 වර්ෂය සඳහා වන ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ මූල්‍ය ප්‍රකාශ සහ මෙහෙයුම් වාර්තාව මුදල් ක්‍රමසම්පාදන සහ ආර්ථික සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය විසින් කඩිනමින් පාර්ලිමේන්තුවේ සභාගත කිරීමට අවශ්‍ය කටයුතු සිදුකළ යුතු ය.

- දේශීය ආදායම් (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත

හැඳින්වීම

1. පසුබිම

2017 අංක 24 දරන දේශීය ආදායම් පනත සංශෝධනය කිරීම සඳහා වූ දේශීය ආදායම් (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත (දේශීය ආදායම් පනත් කෙටුම්පත), 2025 සහ 2026 අයවැයෙන් යෝජනා කරන ලද ආදායම් බදු සංශෝධන ඇතුළත් කර නීති කෙටුම්පත් සම්පාදක විසින් කෙටුම්පත් කර ඇත. එම කෙටුම්පත් සංශෝධන ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවට අනනුකූල නොවන බව ගරු නීතිපතිතුමා තහවුරු කර ඇත.

2026 පෙබරවාරි 09 වන දින පැවති අමාත්‍ය මණ්ඩල රැස්වීමේ දී ගනු ලැබූ තීරණයට අනුව, දේශීය ආදායම් පනත් කෙටුම්පත 2026 පෙබරවාරි 24 වන දින ගැසට් පත්‍රයේ II කොටසට අතිරේකයක් ලෙස ප්‍රකාශයට පත් කර නිකුත් කරන ලද අතර පාර්ලිමේන්තුවේ අනුමැතිය සඳහා ඉදිරිපත් කර ඇත.

2. යෝජිත සංශෝධන

- (i) ඇස්තමේන්තුගත ගෙවිය යුතු බදු ප්‍රකාශය (SET) ගොනු කිරීමේ අවශ්‍යතාවය 2025/2026 තක්සේරු වර්ෂයේ සිට බලපැවැත්වෙන පරිදි ඉවත් කරනු ලැබේ.
- (ii) තක්සේරු වර්ෂයක් සඳහා පුද්ගලයෙකු විසින් ගෙවිය යුතු සෑම බදු වාරිකයකම වටිනාකම එම පුද්ගලයා විසින් පෙර තක්සේරු වර්ෂය සඳහා ගෙවිය යුතු ආදායම් බද්ද මත පදනම්ව ගණනය කෙරේ.
- (iii) ගුවන් යානා, මෘදුකාංග බලපත්‍ර හෝ අදාළ සේවාවන් සඳහා ශ්‍රී ලංකා ගුවන් හමුදාව විසින් නිර්වාසික පුද්ගලයන් හට කරන ගෙවීම් ආදායම් බද්දෙන් නිදහස් කෙරේ.
- (iv) ජීවිත රක්ෂණ ඔප්පු වලින් ලැබෙන මුදල් මත ආදායම් බදු අය කෙරෙන ආකාරය පැහැදිලි කෙරේ. ඒ අනුව, රක්ෂිත පුද්ගලයාගේ මරණය, රක්ෂණ ඔප්පුවේ කල්පිරීම හෝ පවරන අගයක් අත්කර ගැනීමේ දී, ජීවිත රක්ෂණ ඔප්පුවක් යටතේ පුද්ගලයෙකු විසින් ලබන එම මුදල් තක්සේරු ආදායම ගණනය කිරීමේ දී බැහැර කරනු ලැබේ. කෙසේ වෙතත්, ජීවිත රක්ෂණ ඔප්පුව යටතේ සිදු කරන යම් වාර්ෂික දීමනා, විශ්‍රාම වැටුප්, විශ්‍රාම දීමනා හෝ ඒ හා සමාන ගෙවීම් තක්සේරු කළ හැකි ආදායමෙන් බැහැර නොකෙරේ.

- (v) ශ්‍රී ලංකා රජයට හෝ 1978 අංක 16 දරන විශ්ව විද්‍යාල පනත යටතේ ස්ථාපිත හෝ ස්ථාපිත කර ඇති බවට සැලකෙන විශ්ව විද්‍යාලයකට තැග්ගක් හෝ පරිත්‍යාගයක් ලෙස වත්කමක් පැවරීමෙන් ලැබෙන මුදල, වත්කම මාරු කිරීමට වහාම පෙර පැවති එහි ශුද්ධ පිරිවැයට සමාන ලෙස සලකනු ලැබේ.
- (vi) පුද්ගලයන්ට සහ හවුල්කාරිත්වයන්ට අදාළ වන ප්‍රාග්ධන ලාභ බදු අනුපාතය 10% සිට 15% දක්වා වැඩි කෙරේ. අනෙකුත් සියලුම ආයතන සඳහා අදාළ වන ප්‍රාග්ධන ලාභ බදු අනුපාතය 30% ක් වේ.
- (vii) බදු වාසික භාවය පිළිබඳ වන නීති පහත පරිදි සංශෝධනය කෙරේ:-
 - (අ) විශේෂිත නේවාසික වීසා බලපත්‍රයක් ඇති යම් පුද්ගලයෙකු ආදායම් බදු අරමුණ සඳහා ශ්‍රී ලංකාවේ වාසිකයෙකු ලෙස නොසැලකේ.
 - (ආ) ශ්‍රී ලංකා ධජය සහිත යාත්‍රාවක සේවය කරන පුද්ගලයෙකු ශ්‍රී ලංකාවේ වාසිකයෙකු ලෙස සලකනු ලබන්නේ ඔවුන් යාත්‍රාවේ සේවය කරන කාලය සඳහා පමණි.
 - (ඇ) ශ්‍රී ලංකා ධජය සහිත යාත්‍රාවක සේවය කරන විදේශීය පුරවැසියෙකු ආදායම් බදු ගෙවනු ලබන්නේ එම රැකියාවෙන් ලැබෙන ආදායම් මත පමණක් වන අතර වෙනත් කිසිදු විදේශීය ආදායමක් මේ සඳහා අයත් නොවේ.
- (viii) කොමසාරිස් ජනරාල්වරයා විසින් නිශ්චිතව දක්වා ඇති පරිදි ආදායම, බද්දෙන් නිදහස් මුදල් ප්‍රමාණ, රඳවා ගැනීමේ බදු සහ වෙනත් යම් තොරතුරු ඇතුළත් සහතිකයක් ඒකක හිමියන්ට ලබා දීමට අපොහොසත් වන ඕනෑම ඒකක භාරයක් හෝ අන්‍යෝන්‍ය අරමුදලක් ශ්‍රී ලංකාවේ වාසික සමාගමක් ලෙස සලකනු ලබන අතර, වාසික සමාගම් සඳහා අදාළ වන පනතේ විධිවිධාන ඒ අනුව අදාළ වේ.
- (ix) තක්සේරු වර්ෂයේදී සම්පූර්ණයෙන්ම අඩු කළ නොහැකි රජයට හෝ රජය විසින් ස්ථාපිත අරමුදල් වලට ලබා දෙන ඕනෑම පරිත්‍යාගයක් ඊළඟ වසරවලදී සුදුසුකම් ලත් අඩු කිරීම් ලෙස ඉදිරියට ගෙන යාමට අවසර දෙනු ලැබේ.
- (x) 2017 අංක 24 දරන දේශීය ආදායම් පනතේ සහ 2022 අංක 14 දරන අධිභාර බදු පනතේ විධිවිධාන යටතේ පනවන ලද පොලිය නිදහස් කරනු ලැබේ.
- (xi) වැඩි කළ ප්‍රාග්ධන දීමනා සඳහා සුදුසුකම් ලැබීමට අවශ්‍ය අවම ආයෝජනය ඇමරිකානු ඩොලර් මිලියන 3 සිට ඇමරිකානු ඩොලර් 250,000 දක්වා අඩු කෙරේ.
- (xii) අනෙකුත් පරිපාලන විධිවිධාන

ඉහත සංශෝධන වලට අමතරව, අනුකූලතාව වැඩි දියුණු කිරීම, ක්‍රියා පටිපාටි විධිමත් කිරීම සහ බදු පරිපාලනයේ කාර්යක්ෂමතාවය සහ සඵලදායීතාවය ශක්තිමත් කිරීම අරමුණු කරගත් විවිධ පරිපාලන ප්‍රතිසංස්කරණ දේශීය ආදායම් පනත් කෙටුම්පතට ඇතුළත් කර ඇත.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ

කාරක සභාව විසින් පහත කරුණු පිළිබඳව නිරීක්ෂණය කළා ය.

- පනත් කෙටුම්පත පෙන්සම් කිහිපයක් හරහා අධිකරණය හමුවේ අභියෝගයට ලක් වූ අතර, එහි ප්‍රතිඵලයක් ලෙස රජය විසින් වගන්ති තුනක් ඉල්ලා අස්කර ගත් අතර, පනත සම්මත කිරීම සඳහා තුනෙන් දෙකක බහුතරයක අවශ්‍යතාවය මහඟරවා ගැනීම සඳහා තවත් වගන්තියකට සංශෝධන එක් කිරීමට ශ්‍රේෂ්ඨාධිකරණය නිර්දේශ කළේය. ඉල්ලා අස්කර ගත් වගන්ති අතරට, ආයතනික පොලී අඩු කිරීම්වලට බලපාන 'thin capitalization' නීති යටතේ සෘණ රක්ෂිත ශේෂයන් ඇතුළත් වන පරිදි රක්ෂිත පිළිබඳ නිර්වචනය පුළුල් කිරීමට උත්සාහ කළ 18(5) වගන්තිය; IFRS 17 යටතේ ගිණුම්කරණ ප්‍රතිකාරවල අපේක්ෂිත වෙනස්කම් සැලකිල්ලට ගනිමින් රක්ෂණ අංශය සඳහා බදු පදනම තීරණය කිරීමට දේශීය ආදායම් කොමසාරිස් ජනරාල්වරයාට බලය පවරන 67 වැනි වගන්තිය; සහ බදු වගකීම්වලට අදාළ අධිකරණ කටයුතුවලදී නව ලේඛන පිළිගැනීම පිළිබඳ 122 වැනි වගන්තිය ඇතුළත් විය. කෙසේ වෙතත්, බදු ගෙවීම පැහැර හරින අවස්ථාවලදී බදු අයකර ගැනීම කඩිනම් කිරීමේ අරමුණින් සංශෝධන සහිතව 163 වැනි වගන්තිය පවත්වා ගෙන ගිය අතර, දිග්ගැස්සුනු බදු අභියාචනා ක්‍රියාවලීන් මඟින් බදු බලාත්මක කිරීම වසර කිහිපයකින් ප්‍රමාද විය හැකි බව නිලධාරීන් පෙන්වා දුන්හ. මේ සම්බන්ධයෙන් ශ්‍රේෂ්ඨාධිකරණය දන්වා සිටියේ, තුනෙන් දෙකක බහුතරයකින් සහය නොදක්වන්නේ නම්, මෙම විධිවිධානය බදු අභියාචනා ක්‍රියාත්මක නොවන අවස්ථාවලදී පමණක් බදු එකතු කිරීම බලාත්මක කිරීමට සීමා විය යුතු බවයි.
- අනුමත පුණ්‍යායතනවලට 68 වැනි වගන්තිය යටතේ රජයේ සෞඛ්‍ය හා අධ්‍යාපන සේවා සමඟ හවුල්ව සෞඛ්‍ය පහසුකම් සැලසීම සඳහා බදු සහනයක් ලබා දෙන පදනම පිළිබඳව කාරක සභාව ප්‍රශ්න කළා ය. දැනට පවතින විධිවිධාන මඟින් නේවාසික රෝගී සත්කාරක සේවා පමණක් ආවරණය වන බැවින්, නිදසුනක් වශයෙන් විශේෂ

අවශ්‍යතා සහිත දරුවන් සඳහා අධ්‍යාපන/සෞඛ්‍ය සේවා සැපයීමට එවැනි ආයතනවලට ඉඩ සැලසීම සඳහා මෙය හඳුන්වා දුන් බව නිලධාරීන් පැහැදිලි කළහ.

- 69 වැනි වගන්තියේ සංශෝධනය මඟින් ශ්‍රී ලංකාව සඳහා ආයෝජක කාණ්ඩයේ විසා බලපත්‍ර ලබා ගැනීමට උනන්දුවක් දක්වන විදේශීය පුද්ගලයන්ට ඔවුන්ගේ ගෝලීය ආදායම ශ්‍රී ලංකාවේ පුද්ගල ආදායම් බද්දට යටත් නොවන බව පැහැදිලි කරයි. ඔවුන්ගේ ශ්‍රී ලංකාව තුළ උපයන ආදායම පමණක් ශ්‍රී ලංකාව තුළ බදුකරණයට යටත් වේ. දැනට ආයෝජක විසා නිකුත් කර නොමැති වුවද, මෙම පැහැදිලි කිරීම එය ප්‍රවර්ධනය කිරීමට උපකාරී වනු ඇතැයි අපේක්ෂා කෙරේ.
- තවද, 69 වැනි වගන්තියේ සංශෝධනය යටතේ, වසරකට අඩු කාලයක් විදේශයක සේවය කරන ශ්‍රී ලාංකිකයන් මෙරට පදිංචිකරුවන් ලෙස නොසලකන අතර, ඔවුන්ගේ ආදායම ආදායම් බදුවලින් නිදහස් කරන බවට පැහැදිලි කිරීමක් ඇත. විදේශ ප්‍රේෂණ ඉපයීම සඳහා තීරණාත්මක වන සංක්‍රමණික සේවකයින් විසින් මතු කරන ලද ප්‍රශ්න පැහැදිලි කිරීම සඳහා මෙය ලබා දී ඇත.
- 72 වැනි වගන්තියේ සංශෝධනය යටතේ, අපනයනකරුවන්ට ඔවුන්ගේ බදු ගෙවිය යුතු ආදායම ගණනය කිරීමේදී විදේශීය සේවා සපයන්නන් වෙත කරන ගෙවීම් (නැව් ගාස්තු සහ අලෙවිකරණය වැනි) අඩු කළ හැකි බවට පැහැදිලි බවක් ලබා දී ඇත.
- ඇස්තමේන්තුගත බදු ප්‍රකාශය (SET) ඉවත් කිරීමත් සමඟ, පුද්ගලයන් විසින් වාරික වශයෙන් ආදායම් බදු ගෙවීම පෙර වසරේ බදු ගෙවීම මත පදනම් වේ. කෙසේ වෙතත්, වත්මන් වසරේ ආදායම සහ බදු වගකීමේ යම් අපේක්ෂිත අඩුවීමක් වාරිකය තීරණය කිරීමේදී සැලකිල්ලට ගන්නා ආකාරය පිළිබඳව දේශීය ආදායම් කොමසාරිස් ජනරාල්වරයා මාර්ගෝපදේශ නිකුත් කරනු ඇත.
- ජාතික මැණික් හා ස්වර්ණාභරණ අධිකාරිය (NGJA) වර්තමානයේ දේශීය ආදායම් දෙපාර්තමේන්තුව (IRD) වෙත මාසික බදු හෙළිදරව් කිරීම් ලබා දිය යුතුය. මෙහි අරමුණ වන්නේ NGJA වෙන්දේසිවලදී අලෙවි කරන මැණික් මත ගෙවන 2.5%ක අවසාන පිරිවැටුම් බද්ද පිළිබඳව පැහැදිලි බවක් ලබා ගැනීමට දේශීය ආදායම් දෙපාර්තමේන්තුවට ඉඩ සැලසීමයි. NGJA අවසාන බද්ද පදනම් කරගෙන හිමිකම් කියන බදු නිදහස් කිරීම් සත්‍යාපනය කිරීමට නොහැකි වීමේ ගැටලුවට දේශීය ආදායම් දෙපාර්තමේන්තුව මුහුණ දී ඇත.
- 100, 102, 103 වගන්තිවල සංශෝධන මඟින් ඇතැම් ගනුදෙනු සහ නිල කටයුතුවලදී බදු ගෙවන්නන් හඳුනාගැනීමේ අංකය (TIN) භාවිතය පුළුල් කිරීමටත්, බදු දැල පුළුල් කිරීමට සහ අනුකූලතාව වැඩි දියුණු කිරීමට දරන උත්සාහයේ කොටසක් ලෙස දේශීය ආදායම් දෙපාර්තමේන්තුව සමඟ තොරතුරු හුවමාරු කර ගැනීම සහතික කිරීමටත් විධිවිධාන සලසයි. මීට මූල්‍ය බුද්ධි ඒකකය සහ පොලිස්පතිවරයා සමඟ TIN ආශ්‍රිත තොරතුරු රහසිගතව බෙදා ගැනීම සහ වාහනයක් සහ සමාගමක් ලියාපදිංචි කිරීම වැනි ක්‍රියාකාරකම්වලදී TIN භාවිතය ඇතුළත් වේ. TIN මිලියන 13ක් නිකුත් කර ඇති අතර, තවත් මිලියන 4කට දැනට TIN නොමැති බව දේශීය ආදායම් දෙපාර්තමේන්තුව ඇස්තමේන්තු කරයි. නමුත් බොහෝ දෙනෙක් තමන්ට TIN එකක් නිර්මාණය කර ඇති බව නොදනිති.
- 135 වැනි වගන්තිය යටතේ සිදුකළ සංශෝධනය මඟින් පෙර වසරේ බදු ගෙවීමට වඩා 20%ක් වැඩියෙන් ගෙවන පුද්ගලයින්ට, කිසිදු බදු ආපසු ගෙවීමක් නොමැතිව, පශ්චාත් ගෙවීම් විගණන මහභරවා ගැනීම සඳහා දිවුරුම් ප්‍රකාශයක් ඉදිරිපත් කිරීමට ඉඩ සලසයි. මෙහි අරමුණ වන්නේ දීර්ඝ බදු විගණන පිළිබඳව කරදර නොවී බදු අනුකූල වීමට පුද්ගලයන් දිරිමත් කිරීමයි. සමහරුන්ට ඔවුන්ගේ සැබෑ බදු වගකීම් වැඩිවීමට වඩා අඩුවෙන් ගෙවා මඟ හැරීමට ඉඩ සලසන සිදුරක් මෙයින් නිර්මාණය වන්නේද යන්න පිළිබඳව ගැටලු මතු විය. අසත්‍ය දිවුරුම් ප්‍රකාශයක් ලබා දීම සඳහා වන දණ්ඩනීය විධිවිධාන වඩාත් පිරිවැය අධික බැවින්, අනුකූල බදු ගෙවන්නන් අනාගත ගැටලු අවම කර ගැනීමට මෙයින් දිරිමත් වන බව නිලධාරීන් තර්ක කළහ.
- පුද්ගලයන් මත පනවන ප්‍රාග්ධන ලාභ බද්ද 10% සිට 15% දක්වා වැඩි කිරීමෙන් රුපියල් බිලියන 1.3ක පමණ ආදායමක් අපේක්ෂා කරන අතර, පළමු පදිංචිය සහ තැගි මත පවතින නිදහස් කිරීම් ඵලෙසම පවතී. ඒකක භාර, භාර සහ රාජ්‍ය නොවන සංවිධාන මත ප්‍රාග්ධන ලාභ බද්ද පැනවීම සිදු කරන ලද්දේ ඒවා දැනට 30%ක අනුපාතයක් අය කෙරෙන සමාගම් සමඟ සමපාත කිරීම සඳහා ය.
- දේශීය ආදායම් පනත, අධිභාර බදු පනත සහ ණය ආපසු ගෙවීමේ බදු පනත යටතේ ගෙවිය යුතු හිඟ බදු මත පොලිය නිදහස් කිරීම අර්බුදකාරී කාලසීමාවෙන් පීඩාවට පත් වූ ව්‍යාපාර සඳහා සහනයක් ලෙස සිදු කරන ලදී. ඔවුන්ට මාස 6ක් ඇතුළත හිඟ මුදල් පියවීමට හැකි වන්නේ නම්, නොගෙවූ බදු මත පොලිය නිදහස් කරනු ලැබේ.
- බේරා ගැනීම්, පුනරුත්ථාපන සහ වස්තූහංගත්ව පනත ක්‍රියාත්මක කිරීම දේශීය ආදායම් පනත කෙරෙහි, විශේෂයෙන් බංකොලොත් ක්‍රියාවලියකට ඇතුළත් වන සමාගමකින් අයවිය යුතු බදු අයකර ගැනීම සම්බන්ධයෙන් බලපෑමක් ඇති කරන බව නිලධාරීන් පිළිගත්තේය. ඉන්දියාවේ ආයතනික බංකොලොත් රාමුව වැනි අවස්ථා සැලකිල්ලට ගනිමින්, පීඩාවට පත් සමාගම් යථා තත්වයට පත් කිරීමට සහ අක්‍රීය ණය අවම කිරීමට සහය වීම යන පුළුල් විග්‍රහ තුළ මෙවැනි බලපෑම් දෙස බැලීමේ වැදගත්කම කාරක සභාව අවධාරණය කළේය.

- වැඩි දියුණු කළ ප්‍රාග්ධන දීමනාව (enhanced capital allowance) ආයෝජනය කරන මුදල් ඒකකය සහ ආයෝජනය කරන සමාගම් වර්ගය නොසලකා ඇමරිකානු ඩොලර් 250,000 හෝ ඊට වැඩි සියලුම සුදුසුකම් ලත් ආයෝජන සඳහා අදාළ වන බව කාරක සභාව නිලධාරීන්ගෙන් තහවුරු කර ගත්තේය. එය ආයෝජන මණ්ඩල (BOI) සමාගම්වලට හෝ විදේශ විනිමය හරහා මූල්‍යනය කිරීමට පමණක් සීමා නොවේ. පුද්ගලික හිමිකාරීත්වය සහිත සමාගම්වලට සහ හවුල් ව්‍යාපාරවලට පවා රුපියල්වලින් ආයෝජනය කිරීමේදී මෙම දිරිගැන්වීම ලබා ගත හැකිය.
- රඳවා ගැනීමේ බදු (WHT) යටතට ගැනෙන වෘත්තිකයන්ගේ කාණ්ඩ පුළුල් කිරීම සිදු කරන ලද්දේ පෙර පැවති වචන භාවිතයෙන් ගමා වූ සීමිත ආවරණය පිළිබඳ විගණන විමසුමකට අනුවය. රඳවා ගැනීමේ බදු සැබෑ ලෙස ක්‍රියාත්මක කිරීම සිදුවන්නේ සේවා සඳහා තනි වෘත්තිකයන් සම්බන්ධ කර ගන්නා සමාගම් හරහා වන අතර, එවැනි ගෙවීම් ලබන වෘත්තිකයන් පිළිබඳ තොරතුරු දේශීය ආදායම් දෙපාර්තමේන්තුව වෙත ලබා දීම සහ ඔවුන්ගේ රඳවා ගැනීමේ බදු බැර (credit) භාවිතා කිරීම සඳහා බදු ඇස්තමේන්තු ගොනු කිරීමට ඔවුන් දිරිමත් කිරීම මෙහිදී සිදු කෙරේ. පුද්ගලයන් විසින් තනි වෘත්තිකයන් වෙත කරනු ලබන ගෙවීම් රඳවා ගැනීමේ බද්ද යටතට පත් නොවේ.
- දේශීය ආදායම් දෙපාර්තමේන්තුව ක්‍රියාත්මක කරන තොරතුරු සහ දත්ත ඒකාබද්ධ කිරීම සැලකිල්ලට ගනිමින් එහි සයිබර් ආරක්ෂාව සහතික කිරීමට ගෙන ඇති පියවර පිළිබඳව ද කාරක සභාව ප්‍රශ්න කළේය. ශ්‍රී ලංකා පරිගණක හදිසි ප්‍රතිචාර කණ්ඩායමේ (CERT) සහාය ඇතිව අවශ්‍ය පියවර ගන්නා බව නිලධාරීන් සහතික විය. දැනට පවතින සක්‍රීය බදු ලිපිගොනු සංඛ්‍යාව පිළිබඳව කාරක සභාව විමසා සිටියා ය.
- අන්තිකාරම් පුද්ගල ආදායම් බදු (APIT) සම්බන්ධ ලිපිගොනු 540,000ක් ද ඇතුළුව පුද්ගලික බදු ලිපිගොනු මිලියන 1.2ක් පමණ සහ ආයතනික බදු ලිපිගොනු 135,000ක් පවතින බව නිලධාරීන් ප්‍රකාශ කළහ. මෙය පෙර වසරවලට සාපේක්ෂව සැලකිය යුතු දියුණුවක් වුවද, සක්‍රීය බදු ලිපිගොනු තිබිය යුතු පුද්ගලයන් සහ සමාගම් සැලකිය යුතු සංඛ්‍යාවක් තවමත් ඉතිරිව ඇති බව කාරක සභාව අවධාරණය කළා ය.

කාරක සභාවේ නිර්දේශ

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව කාරක සභාව විසින් පහත නිර්දේශ ඉදිරිපත් කළා ය.

- අපනයන නිර්වචනය සම්බන්ධයෙන් මෑතකාලීන අධිකරණ තීන්දුවක බලපෑම ඉන්ධන සැපයුම් (fuel bunkering) වැනි අංශවල බදු බැඳියාවට බලපාන ආශ්‍රිත ගැටලුවකි. කලාපීය තරඟකාරීත්වය ද සැලකිල්ලට ගනිමින් එවැනි අංශ සඳහා වැට් (VAT) සහ අනෙකුත් බදු සම්බන්ධයෙන් පැහැදිලි කිරීමක් කරන්නේ කෙසේදැයි මුදල් අමාත්‍යාංශය සහ දේශීය ආදායම් දෙපාර්තමේන්තුව සලකා බැලිය යුතු ය.
- අනිසි භාවිතය වැළැක්වීම සඳහා ජාතික මැණික් හා ස්වර්ණාභරණ අධිකාරිය (NGJA) අනන්‍ය හඳුනාගැනීමේ අංකයක් සහිත බදු ගෙවීමේ සහතික නිකුත් කරන බව සහතික කළ යුතු ය.
- TIN අවශ්‍යතාවය පිළිබඳව සහ ඉක්මනින්ම අනිවාර්ය වන කටයුතු සඳහා ඔවුන්ගේ TIN සහිත බදු සහතිකයක් පහසුවෙන් ලබා ගන්නේ කෙසේද යන්න පිළිබඳව ජනතාව දැනුවත් කිරීමේ ක්‍රියාවලියක් පවතින බව සහතික කළ යුතු ය. මෙය ක්‍රියාත්මක කිරීම සඳහා සාධාරණ කාලයක් ලබා දිය යුතු අතර, එසේ නොවුවහොත් ජනතාව අපහසුතාවයට පත්වන අතර TIN අනිවාර්ය කිරීමේ තීරණාත්මකවයට එය බලපානු ඇත. එසේම අනාගතයේදී, ජාතික හැඳුනුම්පත (NIC), TIN, රියදුරු බලපත්‍රය සහ විදේශ ගමන් බලපත්‍රය වැනි විවිධ අනන්‍යතා කිහිපයක් තබා ගැනීමේ අපහසුව අඩු කරන පොදු හඳුනාගැනීමේ අංකයක් ලෙස 'ජාතික අනන්‍ය අංකය' (National Unique ID) පත්වන බව සහතික කළ යුතු ය.

කාරක සභාවේ තීරණය

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව,

- 2025 වසර සඳහා ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ වාර්ෂික ආර්ථික ඒකරාශීකරණය
- දේශීය ආදායම් (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත

සම්බන්ධයෙන් කාරක සභාව එකඟතාවය පළ කළ අතර, ඒ පිළිබඳ රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව, 2026 මැයි මස 19 වැනි දින කාරක සභාවේ තාවකාලික සභාපති ගරු නීතිඥ රවුෆ් හකීම් මහතා විසින් පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කළ යුතු බවට තීරණය කළා ය.

குழுவின் அறிக்கை

அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு 2026 மே மாதம் 14 ஆம் திகதி மற்றும் 18 ஆம் திகதி நடத்திய கூட்டத்தின் போது பின்வரும் மீளாய்வு மற்றும் சட்டமூலம் தொடர்பில் ஆராயப்பட்டது.

- 2025 ஆம் ஆண்டிற்கான இலங்கை மத்திய வங்கியின் வருடாந்த பொருளாதார மீளாய்வு (2026 மே மாதம் 05 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டு குழுவிற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டது)

குழுவினால் ஆராயப்பட்ட திகதி : 2026 மே மாதம் 14

நேரம் : பி.ப. 02.00

- உண்ணாட்டரசிறை (திருத்தச்) சட்டமூலம் (2026 மே மாதம் 17 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டு குழுவிற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டது)

குழுவினால் ஆராயப்பட்ட திகதி : 2026 மே மாதம் 18

நேரம் : பி.ப. 02.00

கலந்துகொண்ட அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அங்கத்துவ உறுப்பினர்கள் (14.05.2026)

1. கௌரவ (கலாநிதி) (செல்வி) கௌஷல்யா ஆரியரத்ன, பா.உ.,
2. கௌரவ நிசான்த ஜயவீர, பா.உ.,
3. கௌரவ சட்டத்தரணி ரணப் ஹகீம், பா.உ.,
4. கௌரவ ரவி கருணாநாயக்க, பா.உ.,
5. கௌரவ ஹர்ஷன ராஜகருணா, பா.உ.,
6. கௌரவ நிமல் பலிஹேன, பா.உ.,
7. கௌரவ விஜேசிரி பஸ்நாயக்க, பா.உ.,

கலந்துகொண்ட அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அங்கத்துவ உறுப்பினர்கள் (18.05.2026)

1. கௌரவ சதுரங்க அபேசிங்ஹ, பா.உ.,
2. கௌரவ (கலாநிதி) (செல்வி) கௌஷல்யா ஆரியரத்ன, பா.உ.,
3. கௌரவ நிசான்த ஜயவீர, பா.உ.,
4. கௌரவ சட்டத்தரணி ரணப் ஹகீம், பா.உ.,
5. கௌரவ ரவி கருணாநாயக்க, பா.உ.,
6. கௌரவ ஹர்ஷன ராஜகருணா, பா.உ.,
7. கௌரவ நிமல் பலிஹேன, பா.உ.,
8. கௌரவ விஜேசிரி பஸ்நாயக்க, பா.உ.,
9. கௌரவ திலிண சமரகோன், பா.உ.,
10. கௌரவ (செல்வி) சட்டத்தரணி லக்மாலி ஹேமசந்திர, பா.உ.,

- 2025 ஆம் ஆண்டிற்கான இலங்கை மத்திய வங்கியின் வருடாந்த பொருளாதார மீளாய்வு

அறிமுகம்

2023-ஆம் ஆண்டின் 16-ஆம் இலக்க இலங்கை மத்திய வங்கிச் சட்டத்தின் 80 (3) பிரிவின்படி, ஒவ்வொரு நிதியாண்டும் முடிவடைந்த நான்கு மாத காலத்திற்குள், அந்த நிதியாண்டில் மத்திய வங்கியால் பின்பற்றப்பட்ட கொள்கைகளின் மீளாய்வு மற்றும் மதிப்பீட்டை உள்ளடக்கிய, அதன் கொள்கை நோக்கங்களையும் நிதி

அமைப்பின் நிலையையும் வலியுறுத்தி, ஆளும் குழுவால் (Governing Board) அங்கீகரிக்கப்பட்ட ஒரு அறிக்கையை நிதி அமைச்சர் மூலமாகப் பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிப்பதை மத்திய வங்கியின் ஆளுநர் உறுதி செய்ய வேண்டும். அதன்படி, அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு, தனது பாராளுமன்ற மேற்பார்வைப் பொறுப்புகளை நிறைவேற்றும் வகையில், 2025-ஆம் ஆண்டிற்கான இலங்கை மத்திய வங்கியின் வருடாந்த பொருளாதார மீளாய்வைப் பரிசீலித்தது.

குழுவின் அவதானிப்புகள்

கலந்துரையாடலின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை அவதானித்தது;

- வளர்ச்சி, நிதி, நாணய மற்றும் வெளிநாட்டுத் துறை அபிவிருத்திகள் மற்றும் வரவிருக்கும் ஆண்டிற்கான நோக்கு ஆகியவற்றை உள்ளடக்கிய 2025 பொருளாதாரச் செயல்பாட்டின் முக்கிய அம்சங்கள் குறித்த விளக்கக்காட்சி முன்வைக்கப்பட்டது. கடந்த இரண்டு ஆண்டுகளில் சுமார் 5% மொத்த உள்நாட்டு உற்பத்தி (GDP) வளர்ச்சி பதிவாகியுள்ளது என்றும், இதன் விளைவாக மொத்த உள்நாட்டு உற்பத்தி 2024 இல் 99.63 பில்லியன் அமெரிக்க டொலர்களிலிருந்து 2025 இல் 108.84 பில்லியன் அமெரிக்க டொலர்களாக அதிகரித்தது என்றும், அதே நேரத்தில் தனிநபர் மொத்த உள்நாட்டு உற்பத்தி 4,546 அமெரிக்க டொலர்களிலிருந்து 5,003 அமெரிக்க டொலர்களாக அதிகரித்தது என்றும் அவதானிக்கப்பட்டது. உலகளாவிய நிச்சயமற்ற தன்மைகள் காரணமாக 2026 இல் வளர்ச்சி மெதுவடையக்கூடும் என்றும் மேலும் தெரிவிக்கப்பட்டது
- 2025ல் நிதிச் செயல்திறன் முக்கியமாக வருவாய் விரிவாக்கம் காரணமாக மேம்பட்டது, 1956 ஆம் ஆண்டிற்குப் பிறகு மிகக் குறைந்த வரவுசெலவுத் திட்டப் பற்றாக்குறை மற்றும் 1987 ஆம் ஆண்டிற்குப் பிறகு முதல் நிதி நடப்புக் கணக்கு உபரி பதிவு செய்யப்பட்டது. எவ்வாறாயினும், எதிர்பார்க்கப்பட்டதை விடக் குறைவான மூலதனச் செலவினங்கள் வலுவான நிதி நிலுவைகளுக்கு பங்களித்தன என்பது ஏற்றுக்கொள்ளப்பட்டது
- 2026 மார்ச் மாதத்தில் தயாரிக்கப்பட்ட பணவீக்க முன்னறிவிப்பு, மத்திய கிழக்கு மோதல் குறுகிய காலமே நீடிக்கும் மற்றும் மூன்று மாதங்களுக்குள் முடிவடையும் என்ற அனுமானத்தின் அடிப்படையில் அமைந்தது. தொடர்ந்து அதிகரித்து வரும் எண்ணெய் விலைகளைக் கருத்தில் கொண்டு, 2026 ஆம் ஆண்டின் மூன்றாவது பணவியல் கொள்கை மீளாய்விற்காக அனுமானங்களும் முன்னறிவிப்புகளும் புதுப்பிக்கப்படும்
- 2023 முதல் 2025 வரை பதிவான உபரியைத் தொடர்ந்து 2026 இல் வெளிநாட்டு நடப்புக் கணக்கு ஒரு சிறிய பற்றாக்குறையைப் பதிவு செய்யும் என்று எதிர்பார்க்கப்பட்டது. சேவைகள் ஏற்றுமதி மற்றும் பணம் அனுப்புதல் ஆகியவற்றில் எதிர்பார்க்கப்படும் வளர்ச்சி இருந்தபோதிலும், எரிபொருள் இறக்குமதிச் செலவுகள் அதிகரிப்பதே இதற்கு முக்கிய காரணமாகும்
- மாற்று விகிதத்தின் வீழ்ச்சி (Depreciation) தொடர்பாக, நிர்ணயிக்கப்பட்ட மாற்று விகித இலக்கு அல்லது நோக்கு எதுவும் பின்பற்றப்படவில்லை என்று தெரிவிக்கப்பட்டது. எரிபொருள் இறக்குமதிச் செலவுகள் அதிகரிப்பு மற்றும் மத்திய கிழக்கு மோதலின் தாக்கங்கள் ஆகியவற்றால் இந்த வீழ்ச்சி செல்வாக்கு செலுத்தியது, அதே நேரத்தில் இந்தியா மற்றும் இந்தோனேசியா போன்ற நாடுகளிலும் இதே போன்ற போக்குகள் உணரப்பட்டன. ஏப்ரல் மாதத்தில் நேரடி தலையீடு சுமார் 13 பில்லியன் அமெரிக்க டொலர்கள் நிகர விற்பனைக்கு மட்டுப்படுத்தப்பட்டது, மேலும் மாற்று விகித நகர்வுகள் பெரும்பாலும் சந்தை வழங்கல் மற்றும் தேவை நிலைமைகளால் தீர்மானிக்கப்பட்டன
- மத்திய வங்கியினால் உள்நாட்டு வெளிநாட்டு நாணய பரிமாற்றங்களை தொடர்ந்து பயன்படுத்துவது தொடர்பாக, அத்தகைய பரிமாற்றங்கள் மொத்த இருப்புக்களை நிர்வகிக்கவும், வெளிநாட்டு நாணயம்

மற்றும் ரூபா திரவத்தன்மையை நிர்வகிப்பதில் வங்கிகளுக்கு ஆதரவளிக்கவும் பயன்படுத்தப்பட்டதாகத் தெரிவிக்கப்பட்டது. வெளிநாட்டு நாணயப் பரிமாற்றங்களுக்குப் பதிலாக மேலதிக வெளிநாட்டு நாணயக் கொள்வனவுகள் மேற்கொள்ளப்பட்டிருந்தால், மாற்று விகிதத்தில் மேலும் வீழ்ச்சி அழுத்தங்கள் ஏற்பட்டிருக்கலாம் என்றும் தெரிவிக்கப்பட்டது

- வங்கிகளிடம் உள்ள வெளிநாட்டுச் சொத்துக்களின் அதிகரிப்பு, வெளிநாட்டு நாணய இருப்புகள் மற்றும் தொடர்புடைய பொறுப்புகளின் உயர்வைப் பிரதிபலிக்கிறது என்றும், அவை வெளிநாட்டு நாணயச் சொத்துக்களுடன் பொருத்தப்பட வேண்டும் என்றும் தெரிவிக்கப்பட்டது. அரசாங்கம் மற்றும் தனியார் துறைக்கு வெளிநாட்டு நாணயக் கடன் வழங்குவதற்கான மட்டுப்படுத்தப்பட்ட வாய்ப்புகள் இருப்பதாகவும் மேலும் தெரிவிக்கப்பட்டது.
- வெளிநாட்டு நாணயக் கடனின் ரூபா பெறுமதியை தனித்துப் பார்க்கக்கூடாது என்றும், மாற்று விகித வீழ்ச்சியுடன் VAT மற்றும் இறக்குமதி வரிகள் மூலம் அரசாங்க வருவாய் சேகரிப்பும் அதிகரித்தது என்றும் தெரிவிக்கப்பட்டது
- உள்நாட்டு வெளிநாட்டுச் செலாவணி சந்தைக்கு நிகழ்நேர சந்தை வழிகாட்டலை வழங்கவும், பெறுமதி சார்ந்த நிதிக் கருவிகளின் (derivative instruments) வளர்ச்சியை ஆதரிக்கவும் 2026 ஆம் ஆண்டின் இறுதிக்குள் ஒரு குறிப்பு மாற்று விகிதத்தை (Reference exchange rate) அறிமுகப்படுத்த எதிர்பார்க்கப்பட்டது.
- தற்போதைய நெகிழ்வான பணவீக்க இலக்குக் கட்டமைப்பு (Flexible Inflation Targeting) 2023ல் மத்திய வங்கிக்கும் நிதி அமைச்சுக்கும் இடையில் எட்டப்பட்ட புரிந்துணர்வு உடன்படிக்கையின் அடிப்படையில் அமைந்தது, இது 2026 ஓகஸ்ட் மாதத்தில் காலாவதியாகவுள்ளது. தற்போதைய 5% இலக்கு நடுத்தர முதல் நீண்ட காலத்திற்கு பொருத்தமானதாகக் கருதப்படுகிறது. குறைந்த பணவீக்க இலக்கு பொருளாதார வளர்ச்சியை மோசமாகப் பாதிக்கக்கூடிய கடுமையான நாணயக் கொள்கை நடவடிக்கைகளை அவசியமாக்கலாம் என்ற கருத்தும் தெரிவிக்கப்பட்டது
- விரிவாக்கப்பட்ட நிதி வசதி (EFF) திட்டத்தின் கீழ் ஐந்தாவது மற்றும் ஆறாவது மீளாய்வுகளுக்கான சர்வதேச நாணய நிதியத்தின் (IMF) அங்கீகாரம் 2026 மே மாதத்தின் மூன்றாவது வாரத்தில் எதிர்பார்க்கப்பட்டது. எரிபொருள் மற்றும் மின்சாரக் கட்டணத் திருத்தங்கள் மூலம் செலவு மீட்பு விலையிடலைப் (cost recovery pricing) பேணுவதற்கான அரசாங்கத்தின் அர்ப்பணிப்பு இத்தகைய அங்கீகாரத்திற்கு ஆதரவளிக்கும் என்று எதிர்பார்க்கப்பட்டது
- முன்மொழியப்பட்ட ஒருங்கிணைப்பு கட்டமைப்பின் (consolidation framework) கீழ், போதிய செயல்திறன் இல்லாத வங்கியல்லாத நிதி நிறுவனங்கள் (NBFIs) 2028 மார்ச் 31க்குள் இணைப்புகளை (mergers) பரிசீலிக்குமாறு கேட்டுக்கொள்ளப்பட்டன. அதே வேளையில், 400 பில்லியன் ரூபாவுக்கும் குறைவான சொத்துக்களைக் கொண்ட வங்கிகள் (சிறிய அரசு மற்றும் தனியார் வங்கிகள் உட்பட) மதிப்பீடு செய்யப்பட்டு, பெரிய நிறுவனங்களுடன் இணைவதற்கு ஊக்குவிக்கப்பட்டன.
- வங்கிகளின் தேறிய வட்டி விளிம்பு (Net Interest Margin - NIM) நெருக்கடி கால அளவுகளிலிருந்து குறைவடைந்த போதிலும், அது 4.3% மற்றும் 4.5% இற்கு இடையில் நீடித்தது. இது நெருக்கடிக்கு முன்னர் காணப்பட்ட மட்டங்களை விடவும், பிராந்திய சராசரிகளை விடவும் அதிகமாகும். சிறிய வங்கிகள் பொதுவாக அதிக தேறிய வட்டி விளிம்புகளைப் (NIMs) பதிவு செய்தன.
- எதிர்வரும் நிதி நடவடிக்கை பணிக்குழுவின் (FATF) பணமோசடி தடுப்பு மற்றும் பயங்கரவாதத்திற்கு நிதி அளிப்பதைத் தடுத்தல் தொடர்பான பரஸ்பர மதிப்பீட்டிற்கான (mutual evaluation) ஆயத்தப் பணிகள் நடைபெற்று வருவதாகவும், "சாம்பல் பட்டியலில்" (Grey List) சேர்க்கப்படுவதைத் தவிர்க்கவும், இலங்கை

தரநிலை இணக்கப் பிரிவுக்குள் (standard compliance category) நீடிப்பதை உறுதி செய்யவும் நடவடிக்கைகள் எடுக்கப்பட்டு வருவதாகத் தெரிவிக்கப்பட்டது

குழுவின் விதப்புரைகள்

பரிசீலனையின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை விதந்துரைத்தது;

- 2025 ஆம் ஆண்டிற்கான இலங்கை மத்திய வங்கியின் நிதி அறிக்கைகள் மற்றும் செயல்பாடுகள் குறித்த அறிக்கையானது நிதி, திட்டமிடல் மற்றும் பொருளாதார அபிவிருத்தி அமைச்சினால் விரைவானதொரு திகதியில் பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டும்

• உண்ணாட்டரசிறை (திருத்தச்) சட்டமூலம்

அறிமுகம்

1. பின்னணி

2017 ஆம் ஆண்டின் 24 ஆம் இலக்க உள்நாட்டு இறைவரிச் சட்டத்தைத் திருத்துவதற்கான உள்நாட்டு இறைவரி (திருத்த) சட்டமூலம் (இறைவரிச் சட்டமூலம்), 2025 மற்றும் 2026 ஆம் ஆண்டு வரவு செலவுத் திட்டத்தில் முன்மொழியப்பட்ட வருமான வரி திருத்தங்களை உள்ளடக்கி சட்ட வரைநரால் வரையப்பட்டுள்ளது. வரைவுத் திருத்தங்கள் அரசியலமைப்பிற்கு முரணானவை அல்ல என்பதை சட்டமா அதிபர் உறுதிப் படுத்தியுள்ளார்.

2026 பிப்ரவரி 09 அன்று நடைபெற்ற அமைச்சரவைக் கூட்டங்களில் எடுக்கப்பட்ட தீர்மானத்தின்படி, இறைவரிச் சட்டமூலம் வர்த்தமானி இணைப்பின் பகுதி II இன் கீழ் வெளியிடப்பட்டு 2026 பிப்ரவரி 24 அன்று வெளியிடப்பட்டு பாராளுமன்றத்தின் அங்கீகாரத்துக்காக சமர்ப்பிக்கப்பட்டது.

2. உத்தேச திருத்தங்கள்

(i) 2025/2026 மதிப்பீட்டு ஆண்டு முதல், செலுத்த வேண்டிய மதிப்பீடுசெய்யப்பட்ட வரி அறிக்கையை (Statement of Estimated Tax - SET) தாக்கல் செய்வதற்கான தேவை நீக்கப்படும்.

(ii) மதிப்பீட்டு ஆண்டொன்றிற்கு ஒருவர் செலுத்த வேண்டிய ஒவ்வொரு தவணை வரியின் தொகையும், முந்தைய மதிப்பீட்டு ஆண்டிற்கு அந்த நபர் செலுத்த வேண்டிய வருமான வரியின் அடிப்படையில் கணக்கிடப்படும்.

(iii) விமானம், மென்பொருள் உரிமங்கள் அல்லது தொடர்புடைய சேவைகளுக்காக செய்யப்படும் விமானப்படையால் இலங்கை வெளிநாட்டினருக்குச் கொடுப்பனவுகள் வருமான வரியிலிருந்து விலக்கு அளிக்கப்படும்.

(iv) ஆயுள் காப்புறுதிக் கொள்கைகளிலிருந்து கிடைக்கும் வருமானத்திற்கு வருமான வரி விதிக்கப்படுவது தெளிவுபடுத்தப்படும். அதன்படி, காப்புறுதி நபரின் மரணம், கொள்கையின் முதிர்ச்சி அல்லது கொள்கையினை ஒப்படைத்தல் ஆகியவற்றின் போது ஒரு தனிநபர் ஆயுள் காப்புறுதிக் கொள்கையின் கீழ் பெறும் தொகைகள் மதிப்பிடத்தக்க வருமானத்தைக் கணக்கிடுவதில் விலக்கப்படும். இருப்பினும், ஆயுள் காப்புறுதிக் கொள்கையின் கீழ் செய்யப்படும் எந்தவொரு வருடாந்த, இளைப்பாறல், ஓய்வூதியம், மூப்போய்வூதியம் அல்லது இதே போன்ற கொடுப்பனவுகள் மதிப்பிடத்தக்க வருமானத்திலிருந்து விலக்களிக்கப்படமாட்டாது.

(v) இலங்கை அரசாங்கத்திற்கு அல்லது 1978 ஆம் ஆண்டின் 16 ஆம் இலக்க பல்கலைக்கழகச் சட்டத்தின் கீழ் நிறுவப்பட்ட அல்லது நிறுவப்பட்டதாகக் கருதப்படும் பல்கலைக்கழகத்திற்கு ஒரு சொத்தை பரிசாகவோ அல்லது நன்கொடையாகவோ மாற்றுவதன் மூலம் பெறப்படும் தொகை, மாற்றத்திற்கு முன் அதன் நிகர செலவுக்கு சமமாகக் கருதப்படும்.

(vi) தனிநபர்கள் மற்றும் பங்குடமைகளுக்கு ஏற்படையதான மூலதன ஈட்டுகை வரி விகிதம் 10% இலிருந்து 15% ஆக உயர்த்தப்படும். மற்ற அனைத்து நிறுவனங்களுக்கும் பொருந்தக்கூடிய மூலதன ஈட்டுகை வரி விகிதம் 30% ஆக இருக்கும்.

(vi) வரி குடியிருப்பாளர் விதிகள் பின்வருமாறு திருத்தப்படும்:-

(அ) சிறப்பு வதிவிட விசா வைத்திருக்கும் எவரேனும் ஆள் வருமான வரி நோக்கத்திற்காக இலங்கையின் குடியிருப்பாளராகக் கருதப்பட மாட்டார்.

(ஆ) இலங்கைக் கொடியைக் கொண்ட கப்பலில் பணியமர்த்தப்பட்ட ஆளொருவர், அந்தக் கப்பலில் பணியமர்த்தப்பட்ட காலத்திற்கு மட்டுமே இலங்கையின் குடியிருப்பாளராகக் கருதப்படுவார்.

(இ) இலங்கைக் கொடியைக் கொண்ட கப்பலில் பணிபுரியும் ஒரு வெளிநாட்டுக் குடிமகன், அத்தகைய வேலையிலிருந்து பெறப்பட்ட வருமானத்திற்கு மட்டுமே வருமான வரி செலுத்துவார். வேறு எந்த வெளிநாட்டு வருமானத்திற்கும் அல்ல.

(viii) எந்தவொரு ஒரும பொறுப்பாட்சி நிறுவனம் அல்லது பரஸ்பர நிதியமும், வருமானம், விலக்கு தொகைகள், நிறுத்தி வைக்கும் வரி மற்றும் ஆணையாளர் நாயகத்தினால் குறிப்பிடப்பட்ட பிற தகவல்களை விவரிக்கும் சான்றிதழை ஒரும பொறுப்பு வைத்திருப்பவர்களுக்கு வழங்கத் தவறினால், அது இலங்கையில் வசிக்கும் நிறுவனமாகக் கருதப்படுவதுடன், வசிக்கும் நிறுவனங்களுக்குப் பொருந்தக்கூடிய சட்ட ஏற்பாடுகள் அதற்கேற்ப பொருந்தும்.

(ix) மதிப்பீட்டு ஆண்டில் முழுமையாகக் கழிக்கப்பட முடியாத அரசாங்கத்திற்கோ அல்லது அரசாங்கத்தால் நிறுவப்பட்ட நிதியங்களுக்கோ வழங்கப்படும் எந்தவொரு நன்கொடைகளும், அடுத்தடுத்த ஆண்டுகளில் தகுதிவாய்ந்த விலக்குகளாகக் முன்கொண்டு செல்ல அனுமதிக்கப்படும்.

(x) 2017 ஆம் ஆண்டின் 24 ஆம் இலக்க உள்நாட்டு இறைவரிச் சட்டம் மற்றும் 2022 ஆம் ஆண்டின் 14 ஆம் இலக்க மிகைக் கட்டண வரிச் சட்டத்தின் விதிகளின் கீழ் விதிக்கப்படும் வட்டி தள்ளுபடி செய்யப்படும்.

(xi) மேம்படுத்தப்பட்ட மூலதன கொடுப்பனவுகளுக்குத் தகுதி பெறுவதற்குத் தேவையான குறைந்தபட்ச முதலீடானது ஐ.அ.டொ. 3 மில்லியனிலிருந்து ஐ.அ.டொ.250,000 ஆகக் குறைக்கப்படும்.

(xii) ஏனைய நிர்வாக ஏற்பாடுகள்

மேற்கண்ட திருத்தங்களுடன், இணக்கத்தை மேம்படுத்துதல், நடைமுறைகளை ஒழுங்குபடுத்துதல் மற்றும் வரி நிர்வாகத்தின் செயற்திறன் மற்றும் செயற்திறனை வலுப்படுத்துதல் ஆகியவற்றை நோக்கமாகக் கொண்ட பல்வேறு நிர்வாக சீர்திருத்தங்கள் இறைவரிச் சட்டமூலத்தில் சேர்க்கப்பட்டுள்ளன.

குழுவின் அவதானிப்புக்கள்

கலந்துரையாடலின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை அவதானித்தது;

- சட்டமூலம் தொடர்பாக பல மனுக்கள் நீதிமன்றத்தில் தாக்கல் செய்யப்பட்டதன் விளைவாக, அதனை நிறைவேற்றுவதற்கு மூன்றில் இரண்டு பெரும்பான்மை தேவைப்படாத வகையில், அரசாங்கம் மூன்று பிரிவுகளை (Clauses) திரும்பப்பெற்றதுடன், மேலும் ஒரு பிரிவிற்கு (Clause) உச்ச நீதிமன்றம் திருத்தங்களைப் (Amendments) பரிந்துரைத்தது. திரும்பப்பெறப்பட்ட பிரிவுகளில், நிறுவனங்களின் வட்டி கழித்துக்கொள்ளுதலை (Corporate Interest Deductibility) பாதிக்கும் குறைந்த மூலதனமாக்கல் விதிகளின் (Thin Capitalization Rules) கீழ், எதிர்மறை காப்பு நிலுவைகளையும் (Negative Reserve Balances) காப்புகளின் (Reserves) வரையறைக்குள் கொண்டு வர முயன்ற பிரிவு 18(5) (Section 18(5)); IFRS 17

(International Financial Reporting Standard 17) இன் கீழ் எதிர்பார்க்கப்பட்ட கணக்கியல் நடைமுறை மாற்றங்களை (Accounting Treatment Changes) கருத்தில் கொண்டு, காப்புறுதி துறைக்கான வரி அடிப்படையை (Tax Base) தீர்மானிக்கும் அதிகாரத்தை உள்நாட்டு இறைவரி திணைக்கள ஆணையாளர் நாயகத்திற்கு வழங்க முயன்ற பிரிவு 67 (Section 67); மற்றும் வரிப் பொறுப்புகள் (Tax Liabilities) தொடர்பான நீதிமன்ற நடவடிக்கைகளில் புதிய ஆவணங்களை ஏற்றுக்கொள்ளும் விடயத்தை கையாளும் பிரிவு 122 (Section 122) ஆகியவை அடங்கின. ஆயினும், தவறுதல் நிலைகளில் (Default Cases) வரி மீட்டெடுப்பை (Tax Recovery) விரைவுபடுத்தும் நோக்கிலான திருத்தங்களுடன் பிரிவு 163 (Section 163) தக்கவைக்கப்பட்டது. நீண்டகாலமாக நீடிக்கும் வரி மேல்முறையீட்டு நடைமுறைகள் (Tax Appeal Processes) அமுலாக்க நடவடிக்கைகளை (Enforcement) பல ஆண்டுகள் தாமதப்படுத்தக்கூடும் என அதிகாரிகள் சுட்டிக்காட்டினர். இந்நிலையில், மூன்றில் இரண்டு பெரும்பான்மையின் ஆதரவு இல்லையெனில், மேல்முறையீடுகள் (Tax Appeals) நிலுவையில் இல்லாத சந்தர்ப்பங்களில் மட்டுமே வரி வசூல் அமுலாக்கத்தை (Collection Enforcement) அனுமதிக்கும் வகையில் அந்தப் பிரிவு வரையறுக்கப்பட வேண்டும் என உச்ச நீதிமன்றம் குறிப்பிட்டது.

- பிரிவு 68 இன் கீழ், அரசாங்க சுகாதார மற்றும் கல்விச் சேவைகளுடன் கூட்டாண்மையில் (Partnership) சுகாதார வசதிகளை வழங்கும் அங்கீகரிக்கப்பட்ட தொண்டு நிறுவனங்களுக்கு எந்த அடிப்படையில் வரிச்சலுகை நன்மை (Tax Credit) வழங்கப்படுகின்றது என்பதை குழு கேள்விக்குட்படுத்தியது. இதற்கு அதிகாரிகள் விளக்கமளிக்கையில், தற்போதைய ஏற்பாடுகள் (Current Provisions) தங்கியிருந்து சிகிச்சைப் பெறும் நோயாளி பராமரிப்பு சேவைகளை (Residential Patient Care Services) மட்டுமே உள்ளடக்கியுள்ள நிலையில், எடுத்துக்காட்டாக விசேட தேவைகளைக் கொண்ட குழந்தைகளுக்கான கல்வி மற்றும் சுகாதாரச் சேவைகளை வழங்குவதற்கு இத்தகைய நிறுவனங்களுக்கு அனுமதி வழங்கும் நோக்கிலேயே இவ்வேற்பாடு அறிமுகப்படுத்தப்பட்டதாக தெரிவித்தனர்.
- பிரிவு 69 இற்கான திருத்தமானது (Amendment), இலங்கைக்கான முதலீட்டாளர் வகை விசாக்களில் (Investor Category Visas) ஆர்வமுள்ள வெளிநாட்டு தனிநபர்களுக்கு, அவர்களின் உலகளாவிய வருமானங்கள் இலங்கையில் தனிநபர் வருமான வரிக்குட்படாது என்பதை தெளிவுபடுத்துகிறது. அவர்களின் இலங்கைக்குள் பெறப்படும் வருமானம் மட்டுமே இலங்கையில் வரிக்குட்படுத்தப்படும். தற்போது எந்த முதலீட்டாளர் விசாக்களும் (Investor Visas) வழங்கப்படவில்லை என்றாலும், இந்த தெளிவுபடுத்தல் (Clarification) அவற்றை மேம்படுத்தவும் ஊக்குவிக்கவும் (Promoting) உதவும் என எதிர்பார்க்கப்படுகிறது.
- மேலும், பிரிவு 69 இற்கான திருத்தத்தின் (amendment) கீழ், ஒரு தெளிவுரை (clarification) வழங்கப்பட்டுள்ளது: வெளிநாடுகளில் ஒரு ஆண்டுக்கு குறைவாக பணியாற்றும் இலங்கையர்கள் குடியிருப்பாளர்கள் என கருதப்பட மாட்டார்கள், இதன் மூலம் அவர்களின் வருமானம் வருமான வரியிலிருந்து விலக்கு பெறுகிறது. இந்த விளக்கம், வெளிநாட்டு பணியாளர்கள் (migrant workers) எழுப்பிய கேள்விகளை தெளிவுபடுத்துவதற்காக வழங்கப்பட்டுள்ளது. இவர்கள் வெளிநாட்டு பண அனுப்புதல் (remittance earnings) மூலம் நாட்டின் பொருளாதாரத்திற்கு முக்கிய பங்களிப்பு செய்பவர்கள் ஆவர்.
- மேலும், பிரிவு 72 திருத்தத்தின் கீழ், ஏற்றுமதியாளர்களுக்கு ஒரு தெளிவுரை (clarification) வழங்கப்பட்டுள்ளது: வெளிநாட்டு சேவை வழங்குநர்களுக்கு செலுத்தப்படும் கட்டணங்கள் (payments)—உதாரணமாக சரக்கு போக்குவரத்து (freight) மற்றும் சந்தைப்படுத்தல் (marketing) செலவுகள்—வரி செலுத்த வேண்டிய வருமானத்தை (taxable income) கணக்கிடும் போது கழிக்கக்கூடியவை (deductible expenses) எனக் கருதப்படலாம்.

- மேலும், மதிப்பிடப்பட்ட வரி அறிக்கை (Statement of Estimated Tax) நீக்கப்பட்டதைத் தொடர்ந்து, தனிநபர்கள் வருமான வரியை காலாண்டு தவணைகளாக (quarterly instalments) செலுத்துவது முந்தைய ஆண்டின் வரி செலுத்திய அளவை அடிப்படையாகக் கொண்டு இருக்கும். எனினும், நடப்பு ஆண்டில் (ongoing year) வருமானம் மற்றும் வரி பொறுப்பு (tax liability) குறையக்கூடும் என எதிர்பார்க்கப்படும் சூழ்நிலைகளை காலாண்டு தவணையை (quarterly instalment) நிர்ணயிக்கும் போது எவ்வாறு கருத்தில் கொள்ள வேண்டும் என்பதற்கான வழிகாட்டுதல்களை CGIR வழங்கும்.
- மேலும், National Gem and Jewellery Authority (NGJA) இனி ஒவ்வொரு மாதமும் வரி வெளிப்படுத்தல்கள் (tax disclosures) ஐ Inland Revenue Department (IRD)க்கு வழங்க வேண்டும். இது, NGJA ஏலங்களில் (auctions) விற்கப்படும் ரத்தினங்களுக்கு (gemstones) விதிக்கப்படும் 2.5% இறுதி வர்த்தக வரி (final turnover tax) குறித்து IRDக்கு தெளிவைப் பெற உதவுவதற்காக ஏற்படுத்தப்பட்டுள்ளது. NGJA இறுதி வரியை (final tax) அடிப்படையாகக் கொண்டு கோரப்படும் வரி விலக்குகளை (tax exemptions) சரிபார்க்க முடியாத நிலை IRDக்கு ஏற்பட்டுள்ளதால், இந்த ஏற்பாடு அவசியமாக்கப்பட்டுள்ளது.
- மேலும், பிரிவு 100, 102, 103 திருத்தங்கள் (amendments) சில குறிப்பிட்ட பரிவர்த்தனைகள் மற்றும் அதிகாரப்பூர்வ செயல்பாடுகளில் வரி அடையாள எண் (Taxpayer Identification Number -TIN) பயன்பாட்டை விரிவுபடுத்துவதற்கும், வரி வலையத்தை (tax net) விரிவாக்கி, இணக்கத்தன்மையை (compliance) மேம்படுத்தும் முயற்சிகளின் ஒரு பகுதியாக Inland Revenue Department (IRD) உடன் தகவல் பகிர்வை உறுதி செய்வதற்கும் ஏற்பாடு செய்கின்றன. இதில், TIN தொடர்பான தகவல்களை Financial Intelligence Unit (FIU) மற்றும் Inspector General of Police (IGP) உடன் இரகசியமாக பகிர்வதும், வாகனப் பதிவு மற்றும் நிறுவனப் பதிவு போன்ற செயல்பாடுகளில் TIN பயன்பாட்டையும் உள்ளடக்கியுள்ளது. ஏற்கனவே 13 மில்லியன் TINகள் வழங்கப்பட்டுள்ள நிலையில், தற்போதும் சுமார் 4 மில்லியன் பேர் TIN இல்லாமல் இருப்பதாக IRD மதிப்பிடுகிறது. அதேசமயம், பலர் தங்களுக்கு ஏற்கனவே TIN உருவாக்கப்பட்டிருப்பது குறித்து அறியாமலேயே இருப்பதாகவும் குறிப்பிடப்படுகிறது.
- மேலும், பிரிவு 135 திருத்தத்தின் (amendment) படி, முந்தைய ஆண்டின் வரி செலுத்துதலை விட 20% அதிகமாக வரி செலுத்தும் தனிநபர்கள், எந்த வரி மீளளிப்பும் (tax refunds) இன்றி, பின்னர் நடைபெறும் வரி ஆய்வுகளை (post-payment audits) தவிர்க்க ஆணை உறுதி அறிக்கை (affidavit) சமர்ப்பிக்க அனுமதிக்கப்படுகின்றனர். இதன் நோக்கம், நீண்ட கால வரி ஆய்வுகள் பற்றிய கவலை இல்லாமல் தனிநபர்கள் வரி இணக்கத்தன்மையை (tax compliance) ஊக்குவிப்பதாகும். ஆனால், சிலர் இது ஒரு சட்டவழி இடைவெளி (loophole) உருவாக்கி, உண்மையான வரி பொறுப்பு (tax liability) அதிகரிப்பை விட குறைவாக செலுத்த அனுமதிக்கக்கூடும் என கவலை தெரிவித்தனர். இதற்கு பதிலாக, அதிகாரிகள், தவறான ஆணை உறுதி அறிக்கை (false affidavit) வழங்குவதற்கான தண்டனை விதிகள் (penal provisions) மிக அதிக செலவுடையவை என்பதால், இது இணக்கமான வரி செலுத்துபவர்களை (compliant taxpayers) எதிர்கால சிக்கல்களை குறைத்து ஊக்குவிக்கும் ஒரு ஏற்பாடு என விளக்கினர்.
- தனிநபர்களுக்கான மூலதன இலாப வரி (Capital Gains Tax) 10% இலிருந்து 15% ஆக அதிகரிக்கப்பட்டுள்ளது, இதனால் சுமார் LKR 1.3 பில்லியன் வருவாய் உயர்வு எதிர்பார்க்கப்படுகிறது. முதலாவது குடியிருப்பு (first residence) மற்றும் பரிசுகள் (gifts) தொடர்பான தற்போதைய விலக்கு (exemptions) தொடர்ந்தும் வழங்கப்பட்டாலும் இது மாற்றமின்றி உள்ளது. யூனிட் டிரஸ்ட்கள் (unit trusts), டிரஸ்ட்கள் (trusts) மற்றும் அரசல்லாத அமைப்புகள் (NGOs) மீதான மூலதன இலாப வரி (capital gains tax) விதிப்பு, தற்போது நிறுவனங்களுக்கு (corporates) விதிக்கப்படும் 30% வரி விகிதத்துடன் (tax rate) ஒத்திசைவாக கொண்டு வருவதற்காக மேற்கொள்ளப்பட்டது.

- IR சட்டம் (IR Act), கூடுதல் வரி சட்டம் (Surcharge Tax Act), மற்றும் கடன் மீள்செலுத்தல் வரி சட்டம் (Debt Repayment Levy Act) ஆகியவற்றின் கீழ் நிலுவையில் உள்ள வரிகளுக்கான வட்டி தள்ளுபடி செய்யப்பட்டது, இது நெருக்கடி காலத்தில் (crisis period) பாதிக்கப்பட்ட வணிகங்களுக்கு வழங்கப்பட்ட ஒரு சலுகையாகும். அவர்கள் நிலுவைத் தொகைகளை 6 மாதங்களுக்குள் செலுத்த முடிந்தால், செலுத்தப்படாத வரிகளுக்கான வட்டி முழுமையாக தள்ளுபடி செய்யப்படும்.
- கடன் இறுக்கவகையின்மை சட்டம் (Insolvency Act) நடைமுறைப்படுத்தப்படுவது, உள்நாட்டு வருமான சட்டம் (Inland Revenue Act) மீது தாக்கங்களை ஏற்படுத்தும் என்பதை அதிகாரிகள் ஒப்புக்கொண்டனர். குறிப்பாக, கடன் இறுக்கவகையின்மை செயல்முறைகளில் (insolvency processes) நுழையும் நிறுவனங்களிடமிருந்து வசூலிக்கப்பட வேண்டிய வரிகள் தொடர்பான விடயங்களில் இது பொருந்தும். குழுவினரின் இத்தகைய தாக்கங்களை, நெருக்கடியில் உள்ள நிறுவனங்களை (distressed firms) மீட்டெடுப்பதற்கும் (recover) மற்றும் செயலற்ற கடன்களை (non-performing loans) குறைப்பதற்கும் உதவும் ஒரு பெரிய நோக்குப் பார்வையில் (bigger picture) கவனிக்க வேண்டும் என்பதன் முக்கியத்துவத்தை வலியுறுத்தியது. இதில் இந்தியாவின் நிறுவன கடன் இறுக்கவகையின்மை கட்டமைப்பு (corporate insolvency framework) போன்ற எடுத்துக்காட்டுகளும் கருத்தில் கொள்ளப்பட்டன.
- அதிகாரிகள் வழங்கிய விளக்கத்தின்படி, அதிகரிக்கப்பட்ட மூலதன அனுமதி (enhanced capital allowance) என்பது USD 250,000 அல்லது அதற்கு மேற்பட்ட அனைத்து தகுதியுடைய முதலீடுகளுக்கும் (qualifying investments) பொருந்தும். இது முதலீட்டு நாணயம் எதுவாக இருந்தாலும் மற்றும் முதலீடு செய்யும் நிறுவனத்தின் (firm) வகை எதுவாக இருந்தாலும் பொருந்தும். இது BOI நிறுவனங்களுக்கு (BOI firms) மட்டும் கட்டுப்படுத்தப்படவில்லை. வெளிநாட்டு நாணயம் மூலம் நிதியளிக்கப்பட்ட முதலீடுகளுக்கு மட்டும் வரையறுக்கப்படவில்லை. தனிநபர் சொந்தமான நிறுவனங்கள் (individual owned companies) மற்றும் கூட்டாண்மைகள் (partnerships) கூட ரூபாயில் மேற்கொள்ளப்படும் முதலீடுகளுக்காகவும் இந்த ஊக்குவிப்பை பெற முடியும்.
- பிடிப்பட்டு வரி (Withholding Taxes) செலுத்தக் கடமைப்பட்ட தொழில்முறை நிபுணர்களின் (professional) வகைகளில் செய்யப்பட்டுள்ள இந்த விரிவாக்கம் (expansion), முந்தைய வாசகங்களில் இருந்த வரையறுக்கப்பட்ட வரம்பு (limited coverage) குறித்த தனிச்செயல் வினாவின் (audit query) ஏற்பட்டது. WHT இன் உண்மையான செயல்படுத்தல் (implementation) என்பது சேவைகளுக்காக தனிநபர் தொழில்முறை நிபுணர்களை (individual professionals) பணியில் ஈடுபடுத்தும் நிறுவனங்கள் (companies) மூலம் மேற்கொள்ளப்படும். அத்தகைய நிறுவனங்கள், அந்த தொழில்முறை நிபுணர்களுக்கு செலுத்தப்படும் கொடுப்பனவுகள் (payments) பற்றிய தகவலை உள்நாட்டு வருமானத் துறைக்கு (IRD – Inland Revenue Department) வழங்கும். மேலும், அந்த நிபுணர்கள் தங்களுக்கான வரி மதிப்பீடுகளை (tax assessments) தாக்கல் செய்து, அவர்கள் பெறும் WHT கடன் (WHT credit) பயன்படுத்த ஊக்குவிக்கப்படுவார்கள். ஆனால், தனிநபர்கள் (individuals) மற்ற தனிநபர் தொழில்முறை நிபுணர்களுக்கு செய்யும் கொடுப்பனவுகள் இந்த Withholding Tax இன் கீழ் வராது.
- உள்நாட்டு வருமானத் துறை (IRD – Inland Revenue Department) தற்போது நடைமுறைப்படுத்தும் தகவல் மற்றும் தரவு ஒருங்கிணைப்பு காரணமாக, அதன் சைபர் பாதுகாப்பு உறுதிப்படுத்த எடுக்கப்பட்ட நடவடிக்கைகள் குறித்து குழு, IRD-யிடம் கேள்வி எழுப்பியது. இதற்கு அதிகாரிகள், CERT (Computer Emergency Response Team) இன் உதவியுடன் தேவையான அனைத்து பாதுகாப்பு நடவடிக்கைகளும் எடுக்கப்பட்டு வருவதாக உறுதியளித்தனர்.

- தற்போதைய செயலில் உள்ள வரி கோப்புகள் (active tax files) எண்ணிக்கை குறித்து குழு கேள்வி எழுப்பியது. அதிகாரிகள், சுமார் 1.2 மில்லியன் தனிநபர் வரி கோப்புகள் (individual tax files) உள்ளதாக தெரிவித்தனர். இதில் 540,000 APIT தொடர்பான கோப்புகள் (APIT related files) மற்றும் 135,000 நிறுவன வரி கோப்புகள் (corporate tax files) அடங்கும். குழு, இது முந்தைய ஆண்டுகளுடன் ஒப்பிடுகையில் குறிப்பிடத்தக்க முன்னேற்றம் என்றாலும், இன்னும் செயலில் உள்ள வரி கோப்புகளை (active tax files) வைத்திருக்க வேண்டிய பல தனிநபர்கள் மற்றும் நிறுவனங்கள் உள்ளன என்பதையும் வலியுறுத்தியது.

குழுவின் விதப்புரைகள்

பரிசீலனையின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை விதந்துரைத்தது;

- ஏற்றுமதிகளின் வரையறை தொடர்பான சமீபத்திய நீதிமன்றத் தீர்ப்பின் தாக்கம் ஒரு தொடர்புடைய பிரச்சினையாக இருந்து வருகிறது; இது எரிபொருள் நிரப்புதல் போன்ற துறைகளின் வரிப் பொறுப்பைப் பாதிக்கிறது. அத்தகைய துறைகளுக்கான பிராந்தியப் போட்டித்தன்மையைக் கருத்தில் கொண்டு, மதிப்புக்கூட்டு வரி (VAT) மற்றும் பிற வரி விதிப்பு முறைகளை எவ்வாறு சிறந்த முறையில் தெளிவுபடுத்துவது என்பது குறித்து நிதி அமைச்சகமும் (MoF) வருமான வரித் துறையும் (IRD) பரிசீலிக்க வேண்டும் என்று குழு பரிந்துரைத்தது.
- NGJA (National Gem and Jewellery Authority) வரி செலுத்தல் சான்றிதழ்கள் (tax payment certificates) ஒவ்வொன்றும் தனித்துவமான அடையாள எண்ணுடன் வழங்கப்படுவதை உறுதி செய்ய வேண்டும் என்று பரிந்துரைத்தது. இதன் மூலம் அவற்றின் தவறான பயன்பாடு (misuse) தடுக்கப்படும்.
- வரி அடையாள எண் (TIN – Tax Identification Number) தேவையையும், அது பெறுவதற்கான நடைமுறையையும் பற்றி மக்களுக்கு விழிப்புணர்வு வழங்கும் ஒரு முறையான செயல்முறை இருப்பதை உறுதி செய்ய வேண்டும் என்று பரிந்துரைத்தது. விரைவில் கட்டாயமாக ஆகவுள்ள செயல்பாடுகளுக்காக, மக்கள் தங்களின் TIN-ஐ பயன்படுத்தி வரி சான்றிதழ் (Tax Certificate) வசதியாக பெறக்கூடிய வகையில் ஏற்பாடுகள் செய்யப்பட வேண்டும். இதற்கான நடைமுறைப்படுத்தலுக்கு நியாயமான கால அவகாசம் வழங்கப்பட வேண்டும். இல்லையெனில், மக்கள் சிரமத்திற்கு உள்ளாகி, TIN-ஐ கட்டாயமாக நிலைநிறுத்தும் (sustaining mandatory requirement) சாத்தியத்தையும் பாதிக்கக்கூடும். மேலும், எதிர்காலத்தில் தேசிய தனித்துவ அடையாள எண் (National Unique ID) என்பது NIC (National Identity Card), TIN, ஓட்டுநர் உரிமம் (Driving License), மற்றும் பாஸ்போர்ட் (Passport) போன்ற பல்வேறு அடையாள எண்களை குறைக்கும் ஒரு ஒருங்கிணைந்த (overarching) பொதுப் அடையாளமாக (common identification) மாற வேண்டும் என்றும் பரிந்துரைக்கப்படுகிறது.

குழுவின் தீர்மானம்

பரிசீலனை செய்த பிறகு,

- 2025 ஆம் ஆண்டிற்கான இலங்கை மத்திய வங்கியின் வருடாந்த பொருளாதார மீளாய்வு
- உண்ணாட்டரசினை (திருத்தச்) சட்டமூலம்

உடன் குழு உடன்பட்டு அதனை அங்கீகரித்தது. அதன்படி, அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கையை அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அங்கத்துவ உறுப்பினர் கௌரவ சட்டத்தரணி ரஹ்மீ அவர்களினால் 2026 மே மாதம் 19 ஆந் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்க முடிவு செய்யப்பட்டது.

Report of the Committee

The Committee on Public Finance at its meetings held on 14th and 18th May 2026 considered the following Report and Bill;

- **Annual Economic Review of the Central Bank of Sri Lanka for the year 2025**
(Presented to Parliament on 05th May 2026 and referred to the Committee)

Date Considered by the Committee: 14th May 2026

Time: 02.00 p.m.

- **Inland Revenue (Amendment) Bill**
(Presented to Parliament on 17th March 2026 and referred to the Committee)

Date Considered by the Committee: 18th May 2026

Time: 02.00 p.m.

Members of the Committee on Public Finance Present (14.05.2026)

1. Hon. (Dr.)(Ms.) Kaushalya Ariyaratne, M.P.,
2. Hon. Nishantha Jayaweera, M.P.,
3. Hon. Rauff Hakeem, Attorney at Law, M.P.,
4. Hon. Ravi Karunanayake, M.P.,
5. Hon. Harshana Rajakaruna, M.P.,
6. Hon. Nimal Palihena, M.P.,
7. Hon. Wijesiri Basnayake, M.P.,

Members of the Committee on Public Finance Present (18.05.2026)

1. Hon. Chathuranga Abeysinghe, M.P.,
2. Hon. (Dr.)(Ms.) Kaushalya Ariyaratne, M.P.,
3. Hon. Nishantha Jayaweera, M.P.,
4. Hon. Rauff Hakeem, Attorney at Law, M.P.,
5. Hon. Ravi Karunanayake, M.P.,
6. Hon. Harshana Rajakaruna, M.P.,
7. Hon. Nimal Palihena, M.P.,
8. Hon. Wijesiri Basnayake, M.P.,
9. Hon. Thilina Samarakoon, M.P.,
10. Hon. (Ms.) Lakmali Hemachandra, Attorney at Law, M.P.,

- **Annual Economic Review of the Central Bank of Sri Lanka for the Year 2025**

Introduction

As per Section 80 (3) of the Central Bank of Sri Lanka Act, No. 16 of 2023, the Governor of the Central Bank is required to ensure that the Central Bank shall, within a period of four months after the close of each financial year, publish and lay before Parliament through the Minister of Finance, a report approved by the Governing Board on the state of the economy during such financial year, emphasizing its policy objectives and the condition of the financial system, including a review and an assessment of the policies of the Central Bank followed during such financial year. Accordingly, the Committee on Public Finance considered the Annual Economic Review of the Central Bank of Sri Lanka for the year 2025 in the exercise of its parliamentary oversight responsibilities.

Observations of the Committee

The Committee observed the followings;

- A presentation was made on the key aspects of the 2025 economic performance, including growth, fiscal, monetary, and external sector developments, together with the outlook for the year ahead. It was observed that GDP growth of around 5% had been recorded during the previous two years, resulting in GDP increasing to USD 108.84 billion in 2025 from USD 99.63 billion in 2024, while per capita GDP had increased to USD 5,003 from USD 4,546. It was further stated that growth in 2026 could slow down due to external uncertainties.

- Fiscal performance in 2025 had improved mainly due to revenue expansion, with the lowest budget deficit since 1956 and the first fiscal current account surplus since 1987 being recorded. However, it was acknowledged that lower-than-expected capital expenditure had contributed to the stronger fiscal balances.
- The inflation forecast prepared in March 2026 had been based on the assumption that the Middle East conflict would remain short lived and conclude within three months. The assumptions and forecasts would be updated for the third monetary policy review of 2026 in view of the continued increase in oil prices.
- The external current account was expected to record a slight deficit in 2026 following surpluses recorded from 2023 to 2025. This was attributed mainly to the increase in fuel import costs, despite expected growth in services exports and remittances.
- Regarding the depreciation of the exchange rate, it was stated that no specific exchange rate target or projection had been adopted. The depreciation had been influenced by higher fuel import costs and the effects of the Middle East conflict, while similar trends had also been experienced in countries such as India and Indonesia. Direct intervention in April had been limited to a net sale of approximately USD 13 million, and exchange rate movements had largely been determined by market supply and demand conditions.
- Regarding the continued use of domestic foreign exchange swaps by the CBSL, it was stated that such swaps had been utilized to manage gross reserves and to support banks in managing foreign currency and rupee liquidity. It was stated that, had additional foreign exchange purchases been undertaken instead of foreign exchange swaps, further depreciation pressures on the exchange rate could have arisen.
- It was stated that increase in foreign assets held by banks reflected the rise in foreign currency balances and related liabilities, which were required to be matched with foreign currency assets. It was further stated that limited opportunities existed for foreign currency lending to the government and private sector.
- It was stated that the rupee value of foreign currency debt should not be considered in isolation, as government revenue collection through VAT and import taxes also increased with exchange rate depreciation.
- A reference exchange rate for the domestic foreign exchange market had been expected to be introduced by the end of 2026 in order to provide real time market guidance and support the development of derivative instruments.
- The current flexible inflation target framework had been based on the Memorandum of Understanding entered into between CBSL and the Ministry of Finance in 2023, which is due to expire in August 2026. Discussions on the inflation target were ongoing and that the current 5% target was considered appropriate for the medium to long term. The view was also expressed that a lower inflation target could require tighter monetary policy measures that may adversely affect economic growth.
- Approval by the International Monetary Fund Board for the fifth and sixth reviews under the Extended Fund Facility programme was expected during the third week of May 2026. The government's commitment to cost recovery pricing through fuel and electricity tariff revisions was expected to support such approval.
- Under the proposed consolidation framework, underperforming non-bank financial institutions had been requested to consider mergers by 31st March 2028, while banks with assets below LKR 400 billion, including smaller state and private banks, were being assessed and encouraged to merge with larger institutions.
- Net Interest Margin (NIM) of banks had reduced from crisis-period levels but remained between 4.3% and 4.5%, which was above the levels observed before the crisis and also above regional averages. Smaller banks generally recorded higher NIMs.

- It was stated that preparations were underway for the upcoming Financial Action Task Force (FATF) mutual evaluation on anti-money laundering and countering the financing of terrorism, with measures being implemented to avoid getting included in the “Grey List” and to ensure that Sri Lanka remains within the standard compliance category.

Recommendations of the Committee

After consideration the Committee recommended the followings;

- Report of the Financial Statements and Operations of Central Bank of Sri Lanka for 2025 should be tabled in Parliament by the Ministry of Finance, Planning and Economic Development at an early date.

• **Inland Revenue (Amendment) Bill**

Introduction

1. Background

The Inland Revenue (Amendment) Bill (IR Bill) to amend the Inland Revenue Act, No.24 of 2017, has been drafted by the Legal Draftsman incorporating the income tax amendments proposed in the Budget 2025 and 2026. The Attorney General has confirmed that the draft amendments are not inconsistent with the Constitution.

The IR Bill has been published under the Part II of the Gazette supplement and issued on February 24, 2026 and submitted for the approval of Parliament, as per the decision of the Cabinet of Ministers taken at its meetings held on February 09, 2026.

2. Proposed amendments

- (i) The requirement of filing the Statement of Estimated Tax payable (SET) will be removed with effect from the Year of Assessment 2025/2026.
- (ii) The amount of each instalment of tax payable by a person for a year of assessment will be calculated based on the income tax payable by such person for the previous year of assessment.
- (iii) Payments made by the Sri Lanka Air Force to non-residents for aircraft, software licenses, or related services will be exempt from income tax.
- (iv) The chargeability of income tax on proceeds from life insurance policies will be clarified. Accordingly, the amounts received under a life insurance policy by an individual upon, the death of the insured person, the maturity of the policy or the surrender of the policy will be excluded in calculating assessable income. However, any annuity, pension, retirement, superannuation or similar payments made under the life insurance policy will not be excluded from assessable income.
- (v) The amount realized by transferring an asset as a gift or donation to the Government of Sri Lanka or to a university established or deemed to be established under the Universities Act, No. 16 of 1978, will be treated as equal to its net cost immediately before the transfer.
- (vi) The Capital Gains Tax rate applicable to individuals and partnerships will be increased from 10% to 15%. The Capital Gains Tax rate applicable to all other entities will be 30%.
- (vii) Tax resident rules will be revised as follows:-
 - (a) Any individual holding a special residence visa will not be considered a resident of Sri Lanka for income tax purpose.
 - (b) An individual employed on a Sri Lanka-flagged vessel will be considered as a resident of Sri Lanka only for the period they are employed on the vessel.

- (c) A foreign citizen working on a Sri Lanka-flagged vessel will only pay income tax solely on income derived from such employment, and not on any other foreign income.
- (viii) Any unit trust or mutual fund that fails to provide the unit holders, with a certificate detailing income, exempt amounts, withholding tax, and other information as specified by the Commissioner General, will be considered as a company resident in Sri Lanka, and the provisions of the Act applicable to resident companies will apply accordingly.
- (ix) Any donations to the Government or government established funds that cannot be fully deducted in the year of assessment will be allowed to carry forward as qualifying deductions in subsequent years.
- (x) The interest imposed under the provisions of the Inland Revenue Act, No. 24 of 2017, and the Surcharge Tax Act, No.14 of 2022 will be waived off.
- (xi) The minimum investment required to qualify for enhanced capital allowances will be reduced from USD 3 million to USD 250,000.
- (xii) Other Administrative provisions

In addition to the above amendments, various administrative reforms aimed at enhancing compliance, streamlining procedures, and strengthening the efficiency and effectiveness of tax administration have been incorporated in the IR Bill.

Observations of the Committee

The Committee observed the followings;

- The Bill was challenged in court through several petitions, resulting in the withdrawal of three clauses by the Government and Supreme Court recommendations for amendments to another clause in order to avoid the requirement of a two-thirds majority for passage. The withdrawn clauses included Section 18(5), which sought to expand the definition of reserves to include negative reserve balances under the thin capitalization rules affecting corporate interest deductibility; Section 67, which would have empowered the CGIRD to determine the tax base for the insurance sector in light of anticipated changes in accounting treatment under IFRS 17; and Section 122, which dealt with the admissibility of new documents in court proceedings relating to tax liabilities. Section 163, however, was retained with amendments aimed at expediting tax recovery in default cases, as officials highlighted that protracted tax appeal processes can delay enforcement for several years. In this regard, the Supreme Court indicated that, unless supported by a two-thirds majority, the provision should be limited to permitting collection enforcement only where tax appeals are not ongoing.
- The Committee questioned the basis on which approved charitable institutions would get a tax credit to providing healthcare facilities in partnership with government healthcare and education services under Section 68. The officials clarified that it was introduced to allow such institutions to provide education/health services for children with special needs for example, since the current provisions only cover services for residential patient care.
- The Section 69 amendment clarifies for foreign individuals interested in investor category visas for Sri Lanka that their global incomes are not liable for individual income tax in Sri Lanka. Only their income within Sri Lanka is liable for taxation within Sri Lanka. There is currently no investor visas issued, but this clarification is expected to help promoting it.
- Further, under Section 69 amendment, there is a clarification that Sri Lankans working abroad for less than one year would not be considered residents, exempting their income from income tax. This is provided to clarify questions raised by migrant workers who are critical for remittance earnings.
- Under Section 72 amendment, exporters are given clarity that their payments to Foreign Service providers (such as freight and marketing) can be deducted when calculating tax liable income.

- With the removal of the Statement of Estimated Tax (SET), payment of income tax in quarterly instalments by individuals would have been based on the previous year's tax payment. However, CGIR will issue guidelines on how to factor in any expected reduction in income and tax liability in the ongoing year when deciding on the quarterly instalment.
- The National Gem and Jewellery Authority (NGJA) should now provide monthly tax disclosures to IRD. This is meant to allow the IRD to get clarity on the 2.5% final turnover tax paid on gemstones sold at the NGJA auctions. IRD has faced issue of not being able to verify tax exemptions claimed on the basis of the NGJA final tax.
- Amendments in Sections 100, 102, 103 provide for expansion in the use of the TIN in certain transactions and official activities, and to ensure information sharing with the IRD as part of its efforts to expand the tax net and improve compliance. This includes confidential sharing of TIN related information with FIU and IGP, and use of TIN in activities like registering a vehicle and a company. While 13 million TINs having been issued, the IRD estimates 4 million further are remaining without TINs right now. But many are not aware that they have a TIN created.
- The amendment under Section 135 allows individuals paying 20% above their previous year's tax payment, without any tax refunds, to submit an affidavit to avoid post-payment audits. The intention is to encourage individuals to be tax compliant without worrying about lengthy tax audits. Concerns were raised whether it creates a loophole that allows some to get away with paying less than their actual tax liability increase. The officials argued that the penal provisions for providing a false affidavit being more costly, as such incentivizing compliant tax payers with a reduction in potential future issues.
- The increase in Capital Gains taxes on individuals from 10% to 15% is expected to raise about LKR 1.3 billion, even though existing exemptions on first residence and gifts are retained. Capital gains tax on unit trusts, trusts and NGOs was done to bring them in line with corporates being charged a 30% rate at present.
- Waiver of interest payable on outstanding taxes under IR Act, Surcharge Tax Act, and Debt Repayment Levy Act was done as a concession for businesses affected by the crisis period. If they are able to settle the outstanding amounts within 6 months, then the interest on the unpaid taxes would be waived off.
- Officials conceded that the implementation of the Insolvency Act does have implications on the Inland Revenue Act, especially with regards to the collection of taxes due from a company entering the insolvency processes. The Committee highlighted the importance of looking at such implications within the bigger picture of supporting distressed firms to recover and to reduce non-performing loans, taking into account cases such as India's corporate insolvency framework.
- The Committee got clarification from the officials that the enhanced capital allowance applies to all qualifying investments of USD 250,000 or more, regardless of the currency of investment and the type of firm making the investment. It is not limited to BOI firms or to financing through foreign currency. Even individual owned companies and partnerships can avail of this incentive in making investments in rupees as well.
- The expansion in the categories of professional specified as being liable to coverage by Withholding Taxes is due to an audit query on the limited coverage implied by the previous wording. The actual implementation of the WHT would be by companies who engage individual professionals for services, providing information to the IRD on professionals who receive such payments and encouraging them to file tax assessments to use their WHT credit. The WHT does not cover payments by individuals to individual professionals.
- The Committee also questioned the IRD on the measures taken to ensure cyber security at IRD given the information and data integration that it is implementing. The officials assured that they are taking necessary measures with assistance of CERT.
- The Committee queried on the number of active tax files at present. Officials stated that there were about 1.2 million individual tax files, including 540,000 APIT related files, and 135,000 corporate tax files. The committee highlighted that while this is a substantial improvement from previous years, there still remains a substantial number of individuals and companies that ought to have active tax files.

Recommendations of the Committee

After consideration the Committee recommended the followings;

- A related issue has been the impact of the recent court ruling with regards to the definition of exports, which affects the tax liability of sectors like fuel bunkering. The committee recommended that the MoF and IRD consider how best to clarify the VAT and other tax treatment for such sectors, factoring in regional competitiveness for such sectors.
- Ensure that the NGJA issues tax payment certificates with a unique identification number prevent misuse.
- Ensure that there is a process in place to educate people on the TIN requirement and how they can conveniently obtain a Tax Certificate with their TIN for activities where it is soon to be mandatory. Provide reasonable time for implementing this. Otherwise people will be inconvenienced and affect the feasibility of sustaining the TIN being mandatory. Also ensure that in the future, the National Unique ID would become an overarching common identification that reduces the hassle of having multiple different ones ranging from NIC, TIN, Driving License and Passport.

Decision of the Committee

After consideration, the Committee agreed to;

- **Annual Economic Review of the Central Bank of Sri Lanka for the year 2025**
- **Inland Revenue (Amendment) Bill**

and accordingly decided that the Report of the Committee on Public Finance thereon be presented to Parliament by the Hon. Rauff Hakeem, Attorney at Law, Pro Tem Chair of the Committee, on 19th May 2026.

Annexure I

Officials Present (Date: 14.05.2026)

Ministry of Finance

Ms. J.C. Wickrama Arachchi, Director- Department of Fiscal Policy
Mr. U.N. Mallawaarachchi, Additional Director General - Department of National Planning
Mr. S.C. Senarathne, Director, Department of Budget
Ms. A.K. Gunasekara, Additional Director General - Department of Fiscal Policy
Mrs. T.P. Kodippily, Assistant Director -Department of Fiscal Policy
Ms. Madara De Silva, Director, Public Debt Management Office

Members of the Governing Board / Monetary Policy Board of CBSL

Dr. P. Nandalal Weerasinghe, Governor and Chairman of the Governing Board / Monetary Policy Board
Dr. Ravindra Ratnayake, Appointed Members of the Governing Board / Monetary Policy Board
Mr. A.S. Wijesinha, Appointed Members of the Governing Board / Monetary Policy Board
Mr. H.M.A. Jayasinghe, Appointed Members of the Governing Board / Monetary Policy Board
Mr. Maithri Evan Wickremesinghe, PC, Appointed Members of the Governing Board / Monetary Policy Board
Dr. (Ms) D.N. Weerakoon, Appointed Members of Monetary Policy Board
Dr. D.D.P.M. Dunusinghe, Appointed Members of Monetary Policy Board

Other Officials of CBSL

Mrs. K.M.A.N. Daulagala, Senior Deputy Governor
Dr. Chandranath Amarasekara, Deputy Governor
Dr. P.K.G. Harishchandra, Assistant Governor / Secretary to the Monetary Policy Board
Mrs. R.D.T. Gunasekara, Assistant Governor
Mrs. R.M.C.H.K. Jayasinghe, Director /Supervision of Non-Bank Financial Institutions
Dr. B.H.P.K. Thilakaweera, Director/Macroprudential Surveillance
Dr. E.W.K.J.B. Ehelepola, Director/Statistics
Mrs. D.S.L. Sirimanne, Chief Accountant
Dr. H.K.J. Ekanayake, Director/ Communication
Dr. L.R.C. Pathberiya, Director /Economic Research
Mrs. S. Ketawala, Additional Director /Bank Supervision
Dr. L. Sritharan, Additional Director /Macroprudential Surveillance
Mrs. E.H. Liyanage, Additional Secretary /Secretary to the Governor
Mrs. H.P.A. Priyashanthi, Deputy Director/Policy Review
Dr. S.P.Y.W. Senadheera, Deputy Director /Economic Research
Mr. E.G.J.K. Edirisinghe, Deputy Director /Economic Research
Mr. W.S.N. Perera, Deputy Director /Economic Research
Dr. K.D. Pathirage, Deputy Director /Economic Research

Officials Present (Date: 18.05.2026)

Ministry of Finance, Planning and Economic Development

Mr. A.N. Hapugala, Deputy Secretary to the Treasury

Department of Fiscal Policy

Dr. Kapila Senanayake, Director General
Ms. W.T.A. Perera, Tax Advisor
Mr. S.A. Senanayake, Director
Ms. J.G.D. Tharaka, Assistant Director

Department of Inland Revenue

Mr. J.M.S.S. Rathnawardhana, Deputy Commissioner General
Mr. P.N. Kumara, Commissioner
Mr. N.C. Wijewardhana, Senior Deputy Commissioner

Attorney General's Department.

Ms. Jemiah Sourjah, State Counsel

Legal Draftsman' Department

Mr. G.K. Hewavithana, Assistant Legal Draftsman